
2024학년도 교육과정 편성(안)

안  건

번  호
24

제출년월일 : 2023. 10. 17.

제  출  자 : 학 교 장

담  당  자 : 류 미 정

Ⅰ. 제안 근거

   「초․중등교육법」 제23조(교육과정 등) 제2항과 지방교육자치에 관한 법률 제20조 제6호, 교육부 

고시 제2015-74호(2015.9.23.), 제2015-80호(2015.12.1.), 제2017-108호(2017.1.6.), 제2018-150호

(2018.4.19.), 제2018-162호(2018.7.27.), 제2019-211호(2019.12.27.), 제2020-248호(2020.12.31.)에 따른 

전라북도교육청 고시 제2023-4호 전라북도 중학교 교육과정 편성•운영 지침

 

Ⅱ. 제안 이유

   관련 법령 및 지침에 근거하여 2024학년도 봉서중학교 교육과정을 편성하여 제반 교육 

활동과 학사 운영을 원활하게 하고자 함.

  

Ⅲ. 주요골자

  ○ 본교 교육과정 

     1. 2024학년도 중학교 교육과정 컨설팅 현장지원단 연수(전라북도교육청주관 2023. 

06.08.)에서 2023학년도 중학교 교육과정 컨설팅 현장지원단 연수자료를 근거로 본

교의 실정에 맞게 재편성함. 2023학년도 중학교 교육과정 업무담당자 연수(완주교

육지원청주관 2023.06.23.)에서 2024학년도 중학교 교육과정 편성•운영 지침 연수자

료(중)를 근거로 본교의 실정에 맞게 재편성함

     2. 학습자의 자율성과 창의성 신장에 중점을 두는 학교 교육과정이 편성되도록 구성함

     3. 학교 교육 체제를 교육과정 중심으로 개선하기 위한 교육과정임

     4. 교육의 과정과 결과의 질적 수준을 유지, 관리하기 위한 교육과정임

     5. 2024년 입학생인 1학년 대상으로 자유학기제 편성함. 

  ○ 전학년 편제

     1. 교육과정은 교과(군)과 창의적 체험활동으로 편성한다.

     2. 교과(군)는 국어, 사회(역사 포함)/도덕, 수학, 과학/기술·가정/정보, 체육, 예술(음악/

미술), 영어, 선택으로 한다. 

     3. 선택 교과는 한문, 생활외국어(중국어), 보건, 진로와 직업으로 한다.

     4. 창의적 체험활동은 자율 활동, 동아리 활동, 봉사 활동, 진로 활동으로 한다.
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  ○ 중학교 자유학기제 편성 운영(1학년)

     1. 학교는 학생들이 자신의 적성과 미래에 대해 탐색하고, 학습의 즐거움을 경험하여 

스스로 공부하는 자기주도적 학습 능력과 태도를 기를 수 있도록 자유학기제를 운

영한다.

       가) 학교 교육과정 중 1학년 2학기는 자유학기제로 운영한다.

       나) 자유학기에는 해당 학기의 교과 및 창의적 체험활동을 자유학기의 취지에 부합

하도록 편성･운영한다. 

       다) 자유학기에는 지역사회와 연계하여 진로 탐색 활동, 주제 선택 활동, 동아리 활

동, 예술･체육 활동 등 다양한 체험 중심의 자유학기 활동을 운영한다. 

       라) 자유학기에는 협동 학습, 토의･토론 학습, 프로젝트 학습 등 학생 참여형 수업을 

강화한다. 

       마) 자유학기에는 1차고사, 2차고사 등 일제식 지필평가는 실시하지 않으며, 학생의  

 학습과 성장을 지원하는 과정 중심의 평가를 실시한다.

       바) 자유학기에는 학교 내외의 다양한 자원을 활용하여 진로 탐색 및 설계를 지원한다.

       사) 학교는 자유학기의 운영 취지가 타 학기‧학년에도 연계될 수 있도록 노력한다.

붙임  2024학년도 교육과정편성(안) 1부.  끝.
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2024학년도 교육과정 편성과 운영

1. 중학교 교육목표
중학교의 교육은 초등학교 교육의 성과를 바탕으로, 학생의 학습과 일상생활에 필요한 기본 능력과 바른 

인성, 민주 시민의 자질 함양에 중점을 둔다.

 가. 심신의 건강하고 조화로운 발달을 토대로 바른 인성을 기르고, 다양한 분야의 경험과 지식을 
익혀 적극적으로 진로를 탐색한다.

나. 학습과 생활에 필요한 기초 능력과 문제 해결력을 바탕으로 창의적 사고력을 기른다. 
다. 자신을 둘러싼 세계에 대한 경험을 토대로 다양한 문화와 가치에 대한 이해를 넓힌다. 
라. 타인과 공감하고 소통하는 능력, 배려하는 마음, 민주 시민으로서의 자질과 태도를 갖춘다.

2. 편제와 시간 배당 기준

가. 편제
     (1) 중학교 교육과정은 교과(군)와 창의적 체험활동으로 편성한다.

① 교과(군)는 국어, 사회(역사 포함)/도덕, 수학, 과학/기술·가정/정보  체육, 예술(음악/미술), 
영어, 선택으로 한다. 선택은 한문, 환경과 녹색성장, 생활 외국어(독일어, 프랑스어, 스페인어, 
중국어, 일본어, 러시아어, 아랍어, 베트남어), 보건, 진로와 직업 등 선택 과목으로 한다.

② 창의적 체험활동은 자율 활동, 동아리 활동, 봉사 활동, 진로 활동으로 한다.

나. 시간 배당 기준

구 분 1~3학년

교

과

(군)

국어 442

사회(역사 포함)/도덕 510

수학 374

과학/기술·가정/(정보) 680

체육 272

예술(음악/미술) 272

영어 340

선택 170

창의적 체험활동 306

총 수업시간 수 3,366

다. 중학교 교육과정 편성·운영의 중점
 (1) 학교는 3년간 이수해야 할 교과목을 학년별, 학기별로 편성하여 학생과 학부모에게 안내한다.

(2) 교과(군)의 이수 시기와 그에 따른 수업 시수는 학교가 자율적으로 결정할 수 있다.
(3) 학교는 학교의 특성, 학생･교사･학부모의 요구 및 필요에 따라 자율적으로 교과(군)별 20% 범위 

내에서 시수를 증감하여 편성･운영할 수 있다. 단, 체육, 예술(음악/미술) 교과는 기준 수업 시수를 감
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축하여 편성‧운영할 수 없다.
(4) 학교는 학습 부담을 적정화하고 의미 있는 학습 활동이 이루어질 수 있도록 학기당 이수 교과목 수를 8개 

이내로 편성한다. 단, 체육, 예술(음악/미술) 교과는 이수 교과목 수 제한에서 제외하여 편성할 수 있다.
(5) 전입 학생이 특정 교과목을 이수하지 못할 경우, 교육청과 학교에서는 보충 학습 과정 등을 통해 

학습 결손이 발생하지 않도록 한다.
(6) 학교가 선택 과목을 개설할 경우, 2개 이상의 과목을 개설함으로써 학생의 선택권이 보장되도록 한다.
(7) 학교는 필요한 경우 새로운 선택 과목을 개설할 수 있다. 이 경우 시･도 교육청이 정하는 지침에 따

라 사전에 필요한 절차를 거쳐야 한다.
(8) 학교는 창의적 체험활동의 영역을 학생들의 발달 수준, 학교의 여건 등을 고려하여 자율적으

로 편성･운영한다. 창의적 체험활동은 학교스포츠클럽 활동 및 자유학기에 이루어지는 다양한 
활동들과 연계하여 운영할 수 있다.

(9) 학교는 학생들이 자신의 적성과 미래에 대해 탐색하고, 학습의 즐거움을 경험하여 스스로 공
부하는 자기주도적 학습 능력과 태도를 기를 수 있도록 자유학년을 운영한다.

(10) 학교는 학생들의 심신을 건강하게 발달시키고 정서를 함양하기 위해 ‘학교스포츠클럽 활동’을 
편성‧운영한다.

  (가) 학교스포츠클럽 활동은 창의적 체험활동의 동아리 활동으로 편성한다.
  (나) 학교스포츠클럽 활동은 학년별 연간 34~68시간(총 136시간) 운영하며, 매 학기 편성하도록 

한다. 학교 여건에 따라 연간 68시간 운영하는 학년에서는 34시간 범위 내에서 학교스포츠클럽 
활동을 체육으로 대체할 수 있다. 

  (다) 학교스포츠클럽 활동의 시간은 교과(군)별 시수의 20% 범위 내에서 감축하거나, 창의적 
체험활동 시수를 순증하여 확보한다. 다만, 여건이 어려운 학교의 경우 68시간 범위 내
에서 기존 창의적 체험활동 시간을 활용하여 확보할 수 있다.

  (라) 학교스포츠클럽 활동의 종목과 내용은 학생들의 희망을 반영하여 학교가 정하되, 다양한 
종목을 개설함으로써 학생들의 선택권이 보장되도록 한다. 

3. 2024학년도 봉서중학교 교육과정 편성 운영[별첨]
 가.  연간 교육과정 편제 및 시간 배당 기준(2024학년도 전체)
 나.  연간 교육과정 편제 및 시간 배당 기준(2024학년도 입학생)
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1학기

(기본)

2학기

(기본)

2학기

(자유)
1학기 2학기 1학기 2학기

68 68 51 68 68 68 68

사회 51 51 51 0 0 34 34

역사 0 0 0 51 51 34 34

도덕 51 51 51 0 0 34 34

68 68 51 68 68 51 51

과학 51 51 34 68 68 68 68

기술·가정 34 34 17 51 51 51 51

정보 17 17 17 0 0 0 0

51 51 34 51 51 34 34

음악 34 34 17 17 17 17 17

미술 17 17 0 17 17 34 34

51 51 51 51 51 68 68

한문

생활외국어

환경 0 0 0 0 0 0 0

보건 0 0 0 17 17 0 0

진로와직업 0 0 0 17 17 0 0

493 493 374 510 510 493 493

12 12 12 8 8 8 8

17 17 0 17 17 17 17

5 5 5 5 5 5 5

17 17 0 4 4 4 4

51 51 17 34 34 34 34

0 0 0 17 17 17 17

0 0 0 0 0 0 0

17 17 0 0 0 17 17

17 17 0 17 17 34 34

561 561 561 561 561 561 561

0 0 17 0 0 0 0

0 0 68 0 0 0 0

0 0 68 0 0 0 0

0 0 17 0 0 0 0

0 0 170 0 0 0 0

선택

교과 시수 합계

영어

* 학교스포츠클럽(34시간): 체육대체(3학년) 실시

자유학

기활동

(교과/

창체)

진로탐색활동

주제선택활동

예술체육활동

동아리활동

자유학기 시수 합계

2학년 3학년

34

구분

0 0 0 34 0

교

과

(군)

국어

사회/ 도덕

수학

과학/

기술·가정/

정보

체육

예술

(  봉서  )중학교

총 수업 시간 수

2024학년도 전체학년 교육과정 편성표

학교

스포츠

클럽

활동

기존창체활용(~68)

창체순증

교과감축

학교스포츠클럽 시수 합계

창의적

체험

활동

자율활동

동아리활동

봉사활동

진로활동

창의적 체험활동 시수 합계

1학년

0
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편성

시수

증감

시수
1학기

2학기

(기본)

2학기

(자유)
전환 1학기 2학기 1학기 2학기

442 408 -34 68 68 51 주17 68 68 68 68

사회 170 51 51 51 34 34

역사 170 51 51 34 34

도덕 170 51 51 51 34 34

374 374  68 68 51 주17 68 68 51 51

과학 374 51 51 34 주17 68 68 68 68

기술·가정 272 34 34 17 주17 51 51 51 51

정보 34 17 17 17

272 272  51 51 34 예17 51 51 34 34

음악 136 34 34 17 예17 17 17 17 17

미술 136 17 17 예17 17 17 34 34

340 340  51 51 51 51 51 68 68

한문

생활외국어

환경 0

보건 34 17 17

진로와직업 34 17 17

3,060  2,992  -68 493 493 374 119 510 510 493 493

56 12 12 12 8 8 8 8

102 17 17 동17 17 17 17 17

30 5 5 5 5 5 5 5

50 17 17 진17 4 4 4 4

306 238 -68 51 51 17 34 34 34 34 34

68 68 17 17 17 17

68 68 17 17 0 예17 17 17

136 136 136 17 17 0 17 17 17 34 34

3,366 3,366  0 561 561 391 170 561 561 561 561

8 8 8 7 7 8 8

17 17 진

68 68
국,수

과,기

68 68
체,음

미,스

17 17 동

170 170 170

* 학교스포츠클럽(34시간): 체육대체(3학년) 실시

총 수업 시간 수

이수 과목 수

자

유

학

기

활

동

진로탐색활동

170
주제선택활동

예술체육활동

동아리활동

소계

학교

스포츠

클럽

활동

창체활용(~68)

136창체순증

교과감축

소계

창의적

체험

활동

자율활동

306 -68
동아리활동

봉사활동

진로활동

소계

68

-34

소계

34 34

교

과

(군)

국어

사회/도덕 510  

수학

과학/

기술·가정/

정보

680  

체육

예술 272  

영어

선택 170

2024학년도 입학생 3개년 중학교 교육과정 편성표

(  봉서  )중학교

구분
기준

시수

총괄 1학년 2학년 3학년
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2024학년도 신입생 교복 학교 주관 구매(안)

안  건

번  호
25

제출년월일 : 2023. 10. 17.

제  출  자 : 학 교 장

담  당  자 : 김 우 희

Ⅰ. 제안 이유

   ○ 학교주관구매로 이루어지는 2024학년도 신입생 교복 선정 관계로 학교운영위원회 심

의를 제안합니다.

 

Ⅱ. 주요골자 

   ○ 지침에 의거하여 2024학년도 신입생 교복구매를 다음과 같이 학교주관구매로 추진하

고자 합니다.

- 다                음 -

 1. 학교주관구매 교복 선정위원회 구성 : 2023년 7월 12일

   가. 교사 위원 3명(교감, 정*화, 김*희)

   나. 학부모 위원 5명(정*선, 소*희, 문*숙, 배*영, 김*아)

   다. 학생 위원 2명(이*성, 한*율)

 2. 교복선정위원회 협의 사항 : 입찰 공고 전 공고문(사양서 포함) 사전협의 및 적격업

체 선정, 입찰 방법(2단계), 납품 조건, 신입생 교복구입 및 교복 관련 협조

 3. 학교 홈페이지에 입찰 공고(제안서 및 입찰서 제출) : 2023년 11월 중

 4. 교복선정위원회 평가 선정 : 2023년 11월 중

 5. 신입생 교복 납품 예정 수량 : 동․하복 각각 남학생 140벌, 여학생 140벌

    (신입생 희망 여부를 통해 구매 물량 확정함)

 6. 납품기한 : 동복(3월 2주.) 하복(4월 말) : 학교 사정에 의해 변동 가능

 7. 전라북도 교육청 제안 가격

   가. 하 복 : 95,889원 - 2pcs(상의, 하의) 기준

   나. 동 복 : 234,888원 - 4pcs(바지 또는 치마, 셔츠, 조끼 또는 카디건, 후드 집업) 기준

  

Ⅲ. 기대효과

  ○ 학교주관구매를 통해 투명한 교복 가격을 선정하여 질 좋은 교복을 선정할 수 있음.

  ○ 교복의 가격 상한제 실시를 통한 저렴한 교복 착용이 가능함.

  ○ 교복 선정위원회의 협의를 통해 수요자 중심의 질 좋은 교복 선정이 가능함.

붙임 1. 2024학년도 학교주관 교복 구매계획 1부.

     2. 2024학년도 봉서중학교 교복 사양서 1부.

     3. 2024학년도 봉서중학교 교복 납품 특수조건 1부.  끝.
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    2024학 년 도2024학 년 도

교 복  학 교  주 관  구 매  계 획교 복  학 교  주 관  구 매  계 획

2024. 07. 

 봉서중학교
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Ⅰ. 관련 근거
  ◦ 교육부 학생 복지정책과 – 41339(2015.06.24.)
  ◦ 전라북도 교육청 인성 건강과 – 17562(2015.06.30.)
  ◦ 2023년 교복 학교주관 공동구매 운영 요령
  ◦ 2022년 교복 학교주관 공동구매 운영 요령 개정 : 전라북도교육청 민주시민교육과- 

8793(2022.5.25.)
  ◦ 2023년 교복 학교주관구매 상한 권고가액 알림
                                         : 전라북도교육청 민주시민교육과-4006(2022.03.07.)
 
Ⅱ. 목적
  가. 교복 학교주관 구매를 통한 교복 구입비 절감 효과로 학부모 경비 부담 경감 
  나. 교복 물려주기 운동 확산을 통한 나눔과 섬김의 학교 문화 조성
  다. 교복 선정과 변경 및 구매과정에서 민주성, 투명성, 합리성 확보  

Ⅲ. 방침
  가. 학교에서 교복 구매를 직접 주관하여 진행
  나. 전라북도 교육청이 제시한 지침과 기준에 준수하고 교복 가격 안정화를 위하여 교복 

공동구매 가격 상한 권고 가격(동복 4ps: 234,888원, 하복 2ps : 95,889원) 이행
◦ 2023년 교복 학교 주관 구매 상한 가격 기준

구  분
전라북도교육청 상한 가격

적용시기(계약일 기준) 비고
2024학년도 2023학년도

동복 4pcs 234,888원 220,038원
2023.4.1.∼ 2024. 3. 31.

6.7% 인상하복 2pcs 95,889원 89,827원

합     계 330,777원 309,865원 부가세 포함

※ 동복 4pcs(바지 또는 치마, 셔츠, 조끼 또는 카디건, 후드집업), 하복 2pcs(상의, 하의) 기준

※ 제시된 상한 가격은 해당 학교의 기초금액이 아니며, 해당 학교에서 산정(산출)해야 할 기초금액의

상한선임.

  다. 학교 회계 절차에 따라 교복구매 추진
  라. 학생 희망에 따른 개별 구매, 물려 입기 허용
  마. 학교주관 교복 구매를 위한 ‘교복구매 선정위원회’ 구성·운영
  바. 교복의 품질과 가격을 종합적으로 심사할 수 있는 2단계 입찰 계약 방식 적용
  사. 납품 이후 검수 시, 재질이 계약 조건에 부합하는지 여부와 함께 ‘제조년월’ 표시 여

부 등 라벨 불량 여부를 반드시 확인.
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Ⅳ. 추진계획

1. 학교주관 교복 구매의 추진 절차 개요

1. 교복선정
위원회 구성 è

2. 교복 디자인
선정·공개
(학교운영위)

è 3. 교복구매
계획 수립 è

4. 교복구매
계획 심의
(학교운영위)

è 5. 입찰 공고

ê

10. 최종수량 확정
및 교복치수 측정ç

9. 신입생 대상
세부계획 안내
동의서 수합

ç 8. 사업자선정 ç 7. 정성‧ 정량
평가 종합 ç 6. 제안서평가(교복선정위)

ê

11. 교복비 수납 è 12. 교복 검수 및 배부 è 13. 대금지금‧사후 평가

2. 학교주관 교복 구매 계획
  가. 단계별 일정표(동복부터 착용함)

순 추진내용 일자 비고

1 교복 선정위원회 구성 23년 7월 중

2  교복 구매 계획 협의 23년 7월 중

3 교복 공동구매 계획 수립 23년 10월 중 

4 교복 공동구매 계획 심의 23년 10월 중 

5 일상감사 23년 11월 중

6 교복 학교주관 구매 입찰 공고 23년 11월 중

7 학교주관구매 납품업체 등록서류 접수 23년 11월 중

8 교복 품질 심사(샘플) 23년 11월 중

9 학교주관구매 납품업체 선정 23년 11월 중

10 교복 제작을 위한 치수 측정 24년 2월 중

11 수납 및 회계 처리 24년 3월 중

12 동복 납품 및 착용 24년 3월 중

13 하복 납품 및 착용 24년 4월 중

14 검수 및 평가·환류 24년 5월 중

  ※단계별 일정은 학교 교육계획에 의해 변경될 수 있음.
  

나. 단계별 세부 계획
  1) 교복 학교주관구매 선정위원회 구성
   가) 외부위원(학부모 위원)【붙임1 서약서】
     (1) 1, 2학년 학부모 대표 5명으로 구성
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     (2) 교복 업계의 이해 관계자가 참여하지 않도록 위원 후보자로부터 확인서 날인
     (3) 품질 심사 및 디자인 적합성, 재질, 바느질 상태, A/S, 세탁의 편리성, 업체    
      공장 방문 등 적격업체 선정에 참여할 수 있는 학부모로 위촉
   
   나) 내부(교원, 학생)위원 
     (1) 교원 위원(3명) : 교감, 생활지도부장, 담당 교사
     (2) 학생 위원(2명) : 학생회장, 학생 부회장(2학년)으로 구성
   다) 임기 및 회의 개최 : 임기는 1년이며 학교주관 교복구매를 위해 필요한 때에 구성

원 3분의 2 참석 시 회의 개최.
   라) 선정위원회 역할
     (1) 교복에 대한 학부모및 학생의 의견 수렴 및 시장 조사하여 교복 사양 및 구매 

계획 수립안 제안
     (2) 교복 학교주관구매 적격업체 평가【붙임2 평가표】
     (3) 향후 a/s 및 업체 공장 방문을 통해 진행상태 확인
     (4) 학부모 위원은 학교주관 교복구매 홍보위원 역할 수행 및 동·하복에 대한      

검사·검수실시
     (5) 교원 위원은 초등학교에 공문 발송 및 입학식 등을 활용하여 학교주관구매 안내
   마) 학교주관 교복구매 선정위원회 명단

  

순 구분 성  명 비   고

1 교원 위원 박종채 교감

2 교원 위원 정종화 생활지도부장

3 교원 위원 김우희 교복 담당 교사

4 학생 위원 서은혁 학생회장

5 학생 위원 한소율 학생 부회장

6 학부모 위원 정지선 교복선정위원장(1학년 학부모)

7 학부모 위원 소진희 2학년 학부모

8 학부모 위원 문진숙 2학년 학부모

9 학부모 위원 배미영 2학년 학부모

10 학부모 위원 김정아 1학년 학부모

  2) 교복 학교주관구매 입찰 공고[2단계(품질 심사, 가격 경쟁 동시 입찰)]
   가) 일정: 일정표 참조
   나) 방법: G2B(조달청) 입찰 공고 및 학교 홈페이지 공지
   다) 입찰 방법
     (1) 업체 간 공정하고 투명한 가격 경쟁 도모를 위해 전자입찰 진행
     (2) 단가입찰 
     (3) 구매 예정 벌 수와 실제 구매 벌 수는 신입생의 입학 변경 및 전출입으로 차이

가 발생할 수 있으며, 그 차이에 대한 책임은 학교에 없음을 명시
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     (4) 구매 예정 벌 수는 대략적인 추정물량(학생당 1벌 기준)이며 최종 계약물량은 
학생 희망 신청에 의하여 추가 구매분까지 포함한 실제 구매 벌 수를 계약 물량
으로 확정함

   라) 업체 공고(또는 내부 결재) 요약 내용

   ※ 참고자료: 2단계(품질 심사, 가격 경쟁 동시 입찰)

    
    마) 입찰 자격의 지역 제한
         - A/S 보장 및 제품 공급의 원활을 위한 입찰 자격의 지역 제한 
         - 사업자 등록증의 주소지 기준, 전라북도 소재 사업자로 자격 제한
    바) 기준가격 : 전북교육청 2022학년도 교복 공동구매 가격 상한 권고 이하로 적용
        ※ 2024학년도 상한 권고가(동복 4ps : 234,888원, 하복 2ps :95,889원)

2024학년도 봉서중학교 교복구매 업체 선정 공고

 가. 건명: 2024학년도 봉서중학교 교복 학교주관구매 업체 입찰 공고

 나. 업체선정방식 : 2단계(품질 심사, 가격 경쟁 동시 입찰)

 다. 구매예정벌수 : 동·하복 각 280 여벌

    (실제 구매 벌수와는 차이가 발생할 수 있으며, 그 차이에 대한 책임은 학교에 없음)

 라. 제안서 접수: 일정표 참조 – 봉서중학교 행정실 제출

 마. 입찰서 접수: 일정표 참조 – 봉서중학교 행정실 제출

【 품질 심사 】

 ◦ 품질 심사는 가격심사를 위한 최소 품질기준의 합격 여부를 심사하는 단계이며, 품질 심사를 통과한 

다수 업체가 가격심사 입찰에 참가함.

     ※ ‘교복 선정위원회’ 구성 시, 교복 업계 이해 관계자가 참여하지 않도록 위원 후보자로부터

       ‘확인서’ 징구

 ◦ 양질의 교복이 구매될 수 있도록 품질기준(한국의류시험연구원의 Q-MARK 검사기준 권장)을 적극 

활용하여 심사

【 가격 경쟁 】

 ◦ 품질 심사에 합격한 업체를 대상으로 가격 경쟁을 위해 입찰을 실시하되, 공립학교에 적용되는   

 입찰 관련 법령을 준수

   - 품질 심사 결과 부적격 업체 등 결격 업체 선정 불가

     * 입찰 참가 자격을 제한하는 경우 반드시 입찰 공고에 그 제한사항과 제한기준을 명시

< 탈락 조건 >

▪전라북도 교육청에서 제시한 교복 상한 가격 이상일 경우  

▪지역(시․도 단위)제한 범위의 요건을 충족하지 못할 경우 등

 ◦ 최종 낙찰자 선정은 업체 간 공정하고 투명한 가격 경쟁을 도모할 수 있도록 전라북도 교육청이 정

한 바에 따라 경쟁 입찰, 전자입찰(G2B, S2B) 등을 통해 최저가 또는 제한적 최저가(G2B 등) 

등으로 결정  
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[붙임1]

서    약    서

   본인은 2024학년도 봉서중학교 교복 학교주관구매 교복선정위원회 위원으로 

참여함에 있어서 다음 사항을 성실하게 준수할 것을 서약합니다.

 1. 본인은 현재 교복 업체와의 이해 관계자가 없으며, 만약 학교주관구

매가 진행되는 과정에서 이해관계가 성립하면 그 사실을 학교주관구

매 교복선정위원회에 보고하고 사임하겠습니다.

 2. 본인은 봉서중학교를 대표하여 품질 심사 및 디자인 적합성, 재질, 바느

질 상태, a/s, 세탁의 편리성을 고려하여 성실히 적격업체 심사에 임하

겠습니다.

 3. 학교주관구매 교복선정위원회 위원으로서 봉서중학교 신입생 및 재학생

들이 양질의 교복을 저렴하게 입을 수 있도록 노력하겠습니다.

2023년     월    일

                             

                              성   명 :              (서명)

  봉서중학교장 귀하
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[붙임2] 봉서중학교 교복 구매 적격업체 선정 평가표

제안서 평가항목 및 배점기준
구 분 평 가 항 목 등급 및 배점기준 배점 비고

수
행
능
력
평
가

(100) 

정량적 평가
(30)

1. 수행경험 (5점)
 - 입찰공고일 기준 최근 3년간 학교 주관구매
   교복 납품실적(해당학교 실적  증명서 첨부)  

 1) 7건 이상 5
주1)
참조

 2) 5건 이상 4

 3) 3건 이하 3

2. 제조 공장 보유 여부(5점)
제조 공장 보유 5
미보유 0

3. 공인인증(시험)기관의 품질인증 여부(5점)
   [한국의류시험연구원, FITI시험연구원의
    Q-마크, KS마크 등]

교복 전품목 인증(Q마크) 5
교복 전품목 인증(Q마크 외) 4
일부 품목 인증(Q마크) 3
일부 품목 인증(Q마크 외) 2
전품목 미인증 0

4. 거리적 접근성(15점)
 - 학교와 교복업체(매장)와의 거리
   (사업자등록증의 사업장주소지를 확인)또는 
   (임대차 계약서 등 증빙서류 제출 시 사업장
   주소지)

이동거리 5km 이내 15

주2)
참조

이동거리 5km이상~10km미만 12
이동거리 10km이상~15km미만 9
이동거리 15km이상~20km미만 5
이동거리 20km이상 2

정
성
적

평
가
(70)

주3)
참조

재질
(20)

1. 옷감의 촉감과 질감의 상태(10)
탁월 우수 보통 미흡 불량

10 8 6 4 2

2. 섬유조직의 세밀함과 부드러움(10)
탁월 우수 보통 미흡 불량

10 8 6 4 2

완성도
(10)

1. 바느질의 꼼꼼함 2. 단추, 지퍼의 견고함
3. 마감처리의 완성도 4. 여유단의 정도

탁월 우수 보통 미흡 불량

10 8 6 4 2

A/S
(15)

1. 무상A/S 의무기간
2. A/S의 편의성 - 거리적 접근성, 신속성
3. 출장 AS 가능여부
4. A/S 내용 - 바느질, 단추, 지퍼 등 세부적 사항

탁월 우수 보통 미흡 불량

15 12 9 6 3

하자보상 
(10)

1. 제품하자에 대한 교환 등 하자 보상 및
   소비자 불만 사항 처리 방안의 적정성

탁월 우수 보통 미흡 불량
10 8 6 4 2

품목별
단가비율
(15)

1. 교복 품목별 단가 비율의 적정성
전품목 단가비율 기준 충족 15 주4)

참조기준 미충족 품목이 있을 시 부적격

                                합 계 100

 주1) 수행경험 : 발주기관(계약한 학교)에서 직접 발급받은 실적증명서로 평가   
   ① 학교주관구매 교복 납품 실적만 해당하며, 계약하고 수행 중인 건은 인정하지 아니함
   ② 실적증명서를 반드시 첨부하여야 하며, 완성된 실적만 인정함
 주2) 거리적 접근성 : A/S요청 등에 따른 신속한 대처 가능여부 평가 항목
   ① 동일한 이동거리 측정기준을 적용
   ② 예)포털사이트 길찾기 기능을 통한 이동 거리 측정 등
 주3) 정성적 평가 점수 산정 방법 : 위원별 합계점수 중 최고점수와 최저점수를 준 위원은 제외하고, 나머지 위원의 

합계점수를 산술 평균하되, 최고점수 또는 최저점수가 2개 이상인 경우는 하나만 제외
 주4) 교복 품목 단가 현실화를 위한 배점항목 
   ①단가 비율 기준범위를 벗어난 품목이 있을 경우 반드시 부적격처리하고 해당 업체는 입찰과정에서 배제

 주5) 정량적 평가 점수는 계약담당자가 업체 제출 서류를 통해 평가하여 평가위원에게 배부함.

낙찰자결정: 제안서 평가 85점 이상 적격업체로서 예정가격 이하의 최저가를 제출한 자

2023년   월   일

평가위원:            (서명)
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[붙임3] 품질기준 참고 자료 (※자료제공 : 한국의류시험연구원)

1) 한국의류시험연구원 Q마크

 □ Q마크는?

공인인증시험검사기관인 한국의류시험연구원에서 의류제품의품질향상과 소비자

보호 및 제품의 신뢰성 확보를 위하여 소비자의 만족도를 높이고, 기업의 경쟁력

강화에 기여하기 위해 공장심사와 제품검사를 실시하여 부여하는 인증

마크입니다. 즉, 의류제품에 대하여 품질인증검사기준 및 방법에 따라 그 적합성

여부를 평가하고 제품품질의 우수함을 소비자에게 알리기 위해 등록하는

품질인증마크입니다.
         

  □ 품질인증

○ 품질표시의 적정함

⇒ 품질경영 및 공산품안전관리법에 따른 품질표시 내용이 정확합니다.

⇒ 소비자가 표시사항대로 의류를 착용 또는 세탁 시 아무런 문제가 없음을 인증합니다.

○ 소재인증

⇒ 사용된 섬유소재가 표시내용과 같으며 세탁 시 물 빠짐 정도가 4급 이상으로 양호하고

수축의 정도는 직물의 경우 3%이내, 편성물의 경우 5% 이내로 변화가 거의 없습니다.

⇒ 착용 중 보푸라기 발생은 4급 이상으로 양호합니다.

○ 제품인증

⇒ 바느질 땀수가 촘촘히 봉제되었으며 끝마무리가 깨끗합니다.

⇒ 완제품세탁또는드라이클리닝후치수변화가거의없으며, 뒤틀어짐등외관변화가없습니다.

  □ 품질관리

○ ISO 국제수준의검사기준을적용

○공장심사와제품검사를통하여우수하다고인증되는업체를선정

○지정업체는품질관리를위하여연구원에외관검사및시험분석을신청자체시험실및검사원을

이용할경우는연구원과사전협의하고비교시험을진행하여기준의적합성을검증

○소비자에게제품에대한정확한정보제공가능시험검사결과를품질관리대장에기록, 유지하여

불량품의재발을방지

○소비자클레임발생시품질관리데이터의추적이가능하므로생산자또는소비자의책임소재가

가려져분쟁의해결이쉬움
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봉서중학교 교복(동복,하복) 사양서

가. 섬유 혼용률

 1. 동복

        성별
  구분 남 학 생 여 학 생

후드집업  면 30%, 폴리에스터 65%, 우레탄 5%  면 30%, 폴리에스터 65%, 우레탄 5%

셔츠/블라우스  폴리에스터 75%, 레이온 25%  폴리에스터 75%, 레이온 25%

니트조끼  울 50%, 아크릴 50%  울 50%, 아크릴 50%

바지/스커트
 겉감:모 60%,폴리에스터 37%,우레탄 3%
 안감: 폴리에스터 100%

 겉감:모 60%,폴리에스터 37%,우레탄 3%
 안감: 폴리에스터 100%

넥타이  폴리에스터 100%  폴리에스터 100%

 2. 하복

          성별
  구분 남 학 생 여 학 생

상의(생활티)  폴리에스터100%(쿨맥스)  폴리에스터 100%(쿨맥스)

스커트  
 겉감:모 60%, 폴리에스터 40%
 안감:폴리에스터 100%

바지/반바지  겉감:폴리에스터 93%, 우레탄 7%  폴리에스터 93%, 우레탄 7%

※ 남학생의 경우 바지/반바지(하복), 여학생의 경우 치마/바지(동복), 치마/바지/반바지(하복)은 수요에 따라 선택할 수 있다.

나. 제작시 유의 사항
  1. 2023년 1학년 동·하복 디자인과 섬유 혼용률 등 사양이 동일함. 

  2. 규정 및 유의 사항

    1) 후드집업

      - 길이는 엉덩이 둘레선까지 길이 중 2/3선 이상으로 한다.(단분 시접 3cm 이상)

      - 소매 : 성장을 감안하여 소매통을 넉넉히 하고, 길이 시접 3cm 이상으로 한다.

    2) 셔츠/블라우스(동복)

      - 허리 둘레선에서 엉덩이 둘레선까지 길이 중 2/3선까지

      - 목 칼라와 소매 카우스 안쪽에 때가 잘 타지 않고 세탁이 용이한 천을 댄다.

    3) 니트 조끼

      - 길이는 엉덩이 둘레선 길이 2/3선보다 길게 한다.

    4) 스커트(동·하복)

      - 무릎 위 5cm보다 길게 한다.(단분 시접 8cm 이상) 

    5) 바지(동복, 하복 긴바지)

      - 길이는 복사뼈 아래로(단분 시접 8cm 이상), 바지통은 7~7.5인치 정도(통 시접 3cm 이상)

    6) 하복 생활티

      - 바지 벨트 선에서 5cm 이상 길게 하고, 소매 길이를 길게 하고 통을 조이지 않게 한다.

    7) 바지(하복 반바지)

      - 길이는 무릎 위 2cm로(단분시접 5cm 이상), 바지통은 9~9.5인치 정도(통 시접 3cm 이상)
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다. 봉서중학교(남) 동복 사양서 

복종 그림(전,후면) 제원 특징(제작요령)

상의

(후드 

집업)

1.원단색상
 -검정색
2.혼용율
 면 30%
 폴리 65%
 우레탄 5%
3.교표

1.검정색 후드집업(밍크기모)
 -캥거루주머니
 -밑단, 소매끝 몸판색 밴드처리
 -후드안쪽(검정 면 내피)
2.왼쪽 가슴 교표(와펜)위치
                  (지름 4cm)
3.후드 왼쪽 BONGSEO M.S 자수(흰색)
4.캥거루주머니 위쪽 두줄 박음   
5. 품
 - 여유있게(3년 착용가능하도록)
6. 겉으로 상표가 드러나지 않아야함

셔츠

1. 원단색상

   -흰색 

2. 혼용율

 폴리 75%

 레이온 25% 

3.T/R스판

1. 단추
 - 앞단추 : 백색 7개(13mm)
 - 소매단추 : 백색 2개(13mm)
2. 품
 - 여유있게(3년 착용가능하도록)
3. 겉으로 상표가 드러나지 않아야함
4. 왼쪽 주머니 1개
5. 여분단추 필수

※목/소매 때 방지

니트

조끼

1. 혼용율

 울 50%

 아크릴 50%

2. 색상 

 -아이보리

 배색

3. 교표

1. 색상 아이보리
2. 브이넥
3. 목선
  -짙은 남색 두 줄
4. 교표(와펜)
  - 왼쪽 가슴 위치
5. 겉으로 상표가 드러나지 않아야 함

바지

1. 원단색상

  -베이지색

2.혼용율

 모 60%

 폴리 37%

 우레탄 3%

3. 안감

 폴리 100%

4 젠트라 스판

1. 디자인

 -노턱, 바지통 7~7.5인치

2. 허리 조절기 부착

3. 길이

 - 복사뼈 아래(시접 5cm이상)

4. 뒤주머니 2개

5. 바지통 안쪽시접 3cm 여유분

6. 겉으로 상표가 드러나지 않아야 함
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라. 봉서중학교(여) 동복 사양서 

복종 그림(전,후면) 제원 특징(제작요령)

상의

(후드

집업)

1.원단색상
 -검정색
2.혼용율
 면 30%
 폴리 65%
 우레탄 5%
3.교표

1.검정색 후드집업(밍크기모)
 -캥거루주머니
 -밑단, 소매끝 몸판색 밴드처리
 -후드안쪽(검정 면 내피)
2.왼쪽 가슴 교표(와펜)위치
                  (지름 4cm)
3.후드 왼쪽 BONGSEO M.S 자수(흰

색)
4.캥거루주머니 위쪽 두줄 박음   
5. 품
 - 여유있게(3년 착용가능하도록)
6. 겉으로 상표가 드러나지 않아야함

블라

우스

1.원단 색상

  -흰색

2.혼용율

 폴리 75%

 레이온 25% 

3.T/R스판

1. 단추

 - 앞단추 : 백색 7개(12mm)

 - 소매단추 : 백색 2개(12mm)

2. 품

- 여유있게(3년 착용가능하도록)

- 사이바 라인

3. 겉으로 상표가 드러나지 않아

  야함

4. 여분 단추 필수

 ※목/소매 때 방지

니트

조끼

1. 혼용율

 울 50%

 아크릴 50%

2. 색상 

  -아이보리

   배색

3. 교표

1. 색상 아이보리
2. 브이넥
3. 목선
  -짙은 남색 두 줄
4. 교표(와펜)
  - 왼쪽 가슴위치
5. 겉으로 상표가 드러나지 않아야함

스 

커 

트

1.원단 색상

  -베이지

2.혼용율

모 60%

폴리 37%

우레탄3%

3. 안감

  폴리 100%

4. 젠트라스판

1. 디자인

 - 양쪽 외주름 2개씩

 - 뒷주름/다트선 없음

2. 길이

 - 무릎 위 5cm보다 길게

3. 허리 조절기 & 혼솔지퍼

4. 겉으로 상표가 드러나지 않아야함
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마. 봉서중학교(남학생) 하복 사양서

복종 그림(전,후면) 제원 특징(제작요령)

생활티

1.원단 

 -색상: 연회색

 -배색:

  하복스커트원단

2. 혼용율

  폴리 100%

  (쿨맥스 )

3.교표

1. 디자인

 -카라끝 0.8cm 폭 체크배색

 (바이어스) 

 -카라겉안 스커트 원단배색

 -소매끝 0.3cm 떼고 띠 배색

 -주머니 위 0.3cm폭 띠배색

 -주머니 중앙 교표 위치

2.3년간 입을 수 있도록 넉넉히 

3. 겉으로 상표가 드러나지 않아야 함

※목/소매 때 방지

바지

1.원단 

 -색상: 진회색

 -기능성 쿨스판

2. 혼용율

 -폴리 93%

 -우레탄 7%

1. 디자인

 -노턱, 바지통 7~7.5인치

2. 허리 조절기 부착

3. 길이

 - 복사뼈 아래

  (단분시접 5cm이상)

4. 뒤주머니 2개

5. 바지통 안쪽시접 3cm 여유분

6. 겉으로 상표가 드러나지 않아

  야함

반바지

1.원단 

 -색상: 진회색 

 -기능성 쿨스판

2. 혼용율

 -폴리 93%

 -우레탄 7%

1. 디자인

 -노턱, 바지통 9~9.5인치

2. 허리 조절기

3. 길이

 - 무릎 위 2cm

  (단분시접 5cm이상)

4. 뒤주머니 2개

5. 바지통 안쪽시접 3cm 여유분

6. 겉으로 상표가 드러나지 않아

  야함
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바. 봉서중학교(여학생) 하복 사양서

복종 그림(전,후면) 제원 특징(제작요령)

생활티

1.원단 

 -연회색

 -배색:

  하복스커트원단

2.폴리 100%

    (쿨맥스)

3.교표

1. 디자인

 -카라끝 0.8cm 폭 체크배색

 (바이어스) 

 -카라겉안 스커트 원단배색

 -소매끝 0.3cm 떼고 띠 배색

 -주머니 위 0.3cm폭 띠배색

 -주머니 중앙 교표 위치

2.3년간 입을 수 있도록 넉넉히 

3.겉으로 상표가 드러나지 않아야 함

 ※목/소매 때 방지

스커트

1. 원단 색상 

 -회색분홍체크

2.혼용율

모 60%

폴리 40%

3. 안감

 폴리 100%

4.젠트라스판

1. 디자인

 -양쪽 외주름 2개씩

 -뒷주름/다트선 없음

2. 길이

 - 무릎 위 5cm보다 길게

3. 허리조절기 & 혼솔지퍼

4. 겉으로 상표가 드러나지 않아야함

바지

1.원단 

 - 진회색

 -기능성 쿨스판

2. 혼용율

 -폴리 93%

 -우레탄 7%

1. 디자인

 -노턱, 바지통 7~7.5인치

2. 허리 조절기 부착

3. 길이

 - 복사뼈 아래

  (단분시접 5cm이상)

4. 뒤주머니 2개

5. 바지통 안쪽시접 3cm 여유분

6. 겉으로 상표가 드러나지 않아

  야함

반바지

1.원단 

 -진회색

 -기능성 쿨스판

2. 혼용율

 -폴리 93%

 -우레탄 7% 

1. 디자인

 -노턱, 바지통 9~9.5인치

2. 허리조절기

3. 길이

 - 무릎 위 2cm

  (단분시접 5cm이상)

4. 뒤주머니 2개

5. 바지통 안쪽시접 3cm 여유분

6. 겉으로 상표가 드러나지 않아

  야함
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사. 부속품

넥타이

(남·녀 동일)

1. 혼용율: 폴리 100%

2. 색상: 학년별 컬러다름

     < 24년도 기준 > 

 ＊ 1학년 초록/곤색 사선

 ＊ 2학년 하늘/곤색 사선

 ＊ 3학년 노랑/곤색 사선

  

- 21 -



아. 봉서중학교 동복·하복 사진 (실물과 색상 차이가 있게 보일수 있습니다.)

복종 남학생 여학생

동복

춘추복

하복
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※ Q마크 학생복 품질기준 (※ 자료제공 : 한국의류시험연구원)

한국의류시험연구원 품질인증(Q-Mark) 학생복 품질기준

[2019.08.23 시행]

시 험 항 목

품목

비 고자켓류 (자켓, 
직물제 조끼) 스웨터

(조끼/가디건)

바지, 치마 직물제 셔츠 
(블라우스)

편물제 셔츠 
(생활복 등) 운동복

겉감 안감 겉감 안감

재 
료

100 % 표기 시 : 소모 -3 %, 방모 -5 %, 기타 -1 %
혼 용 률 5의 정수배 표기 시 : ±5 (100% 제외)

기타 : ±4

염 
색 
견 
뢰 
도

세 탁
변퇴 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상

오염 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 3-4급 이상 4급 이상

마 찰
건조 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 ( )안료 사용 시 

한함
습윤 3(2)급 이상 3(2)급 이상 3(2)급 이상 3(2)급 이상 3(2)급 이상 3(2)급 이상 3(2)급 이상 3(2)급 이상

땀
변퇴 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 단, 스웨터는 

하계용만 적용
오염 3-4급 이상 3-4급 이상 3-4급 이상 3-4급 이상 3-4급 이상 3-4급 이상 3-4급 이상 3-4급 이상

일 광 4급 이상 - 4급 이상 4급 이상 - 4급 이상 4급 이상 4급 이상
파스텔, 선미색 
3급 이상

물
변퇴 4급 이상 - 4급 이상 4급 이상 - 4급 이상 4급 이상 4급 이상 드라이클리닝 

제품에 한함
오염 3-4급 이상 - 3-4급 이상 3-4급 이상 - 3-4급 이상 3-4급 이상 3-4급 이상

드라이 
클리닝

변퇴 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 - 드라이클리닝 
제품에 한함

오염 4급 이상 4급 이상 3-4급 이상 4급 이상 4급 이상 3-4급 이상 4급 이상 -

물 
리

및

형 
태 
안 
정 
성

치수 직물 ±3 %(±3 %) ±3 %(±3 %) - ±3 %(±2 %) ±3 %(±2 %) ±3 %(±2 %) - ±3 % ( )드라이클리닝
변화율 편물 ±5 %(±3 %) ±5 %(±3 %) ±5 %(±3 %) - - - ±5 %(±3 %) ±5 % 제품에 한함

3-4(3) 또는 3-4(3) 또는 3-4(3) 또는 3-4(3) 또는 3-4(3) 또는 3-4(3) 또는 아크릴 50% 이상,

필 링
3.5(3)급

이상
- 3.5(3)급

이상
3.5(3)급

이상
- 3.5(3)급

이상
3.5(3)급

이상
3.5(3)급

이상
합성섬유 fleecy
fabric인 경우
3급 이상KS K 0501(직물) / KS K ISO 12945-1(편물, 14,400회) / KS K ISO 12945-2(모 60% 이상, 2,000회)

스낵성 편물 - - - - - - - 4급 이상

표면 
습윤저항성 4급 이상 - - 4급 이상 - - - 4급 이상 발수가공제품에 

한함

내 수 도 25 cm 이상 - - 25 cm 이상 - - - 25 cm 이상 방수가공제품에 
한함

파열강도 편물 588 kPa 이상 - - 784 kPa 이상 - - 395(490) kPa
이 상 395 kPa 이상 ( )비천연섬유

인장강도 직물 178 N 이상 - -
방모사 : 178 N

이상 
기 타 : 134 N

이상

- - - 178 N 이상

인열강도 직물 - 11 N 이상 - - 11 N 이상 - - 11 N 이상

220 g/㎡초과 :
120N에서 6mm

실미끄럼
저항도

직물 - - - 이하
220 g/㎡이하 : - - - -
60N에서 6mm

이하
20,000 이상

마모강도 직물 - - - 기모제품 및
기타 :

- - - - 모 60% 이상
10,000이상
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1) 완제품

1) 전기용품 및 생활용품 안전관리법에 따른 안전기준 부속서 1에 적합할 것

주 1. 염색한 경우만 적용하며, 대상물질은 KS K 0147 , KS K 0734에 따른다.
    2. 코팅, 프린팅 등이 되어 있는 경우만 적용한다
       (안료와 수지를 사용하지 않고 염료만 사용한 나염제품의 경우는 프린팅에 해당 되지 않는다).
    3. 안전기준 부속서 1 [ 표 1 유해물질 안전요건 ] 일부 발췌함

시 험 항 목

품목

비 고
자켓류 (자켓, 

직물제조끼)
스웨터 

(조끼/가디건)
바지, 치마

직물제 및 
편물제 셔츠 
(블라우스 및 
생활복 등)

운동복

내세탁성 
및 

내드라이 
클리닝성 

(3회)

외관(부속재료) 이상없음 이상없음 이상없음 이상없음 이상없음

변퇴색 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상 4급 이상

자체이염 4-5급 이상 4-5급 이상 4-5급 이상 4-5급 이상 4-5급 이상

치수 
변화율

직물 ±3 %(±2 %) - ±3 %(±2 %) ±3 %(±2 %) ±3 %
( )드라이클리닝 

제품에 한함
편물 ±5 %(±3 %) ±5 %(±3 %) - ±5 %(±3 %) ±5 %

뒤틀림 1 % 이내 3 % 이내 2 % 이내 1 % 이내
(3 % 이내)

3 % 이내 ( ) 편물제품에 한함

제품명
유해물질명 아동용 

섬유제품
내의류 중의류 외의류 및 

침구류

폼알데하이드 (mg/kg) 75 이하 75 이하 75 이하 300 이하

아릴아민 (mg/kg)1) 30 이하

유기주석화합물(mg/kg)2)-TBT (tributyltin) 1.0 이하

pH 4.0 ~ 7.5 4.0 ~ 7.5 4.0 ~ 9.0
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2024학년도 봉서중학교 교복 학교주관구매 계약 특수조건

  2024학년도 봉서중학교 교복 학교주관구매 계약을 체결함에 있어 봉서중학교장(이하 “학교”라 한다)과 계
약상대자 ○○교복사 대표 (이하 “공급자”라 한다)간에 본 계약의 성실한 이행을 위하여 다음과 같이 
계약특수조건을 정한다.

제1조(구매 수량 및 구매 단가) 
  ① 교복 구매 수량은 2024학년도 “학교” 학생들의 신청수량에 따라 확정된다.
  ② “공급자”는 납품 완료 후 교복 구매 또는 품목별 추가 구매를 희망하는 학생(신입생, 재학생, 전

입생)이 있을 경우, 추가 구매 할 수 있도록 충분한 수량을 확보하여야 하며, 2024년도에 한하
여 품목별 계약 단가와 동일한 금액으로 판매해야 하며 품목별 계약 단가는 제안서에 포함된 품목
별 단가비율표에 낙찰금액을 반영한 금액으로 한다.

  ※ 교복 구매벌수는 실제 2023년도 신입생들의 학교 주관구매 희망 여부 조사를 통한 신청에 
의하여 구매 물량을 확정할 것이므로 구매 예정 수량은 보장하지 않으며 확정된 인원에 대
하여 최종계약금액으로 하고, 구매 예정 수량이 변동되어도 품목별 단가는 변동되지 않고, 
표준 사이즈를 벗어날 경우에도 추가비용은 별도로 청구하지 않음.

  ③ “공급자”는 “학교”의 학생(신입생, 재학생, 전입생)이 교복 구매 또는 품목별 추가 구매 시 적
기에 납품할 수 있도록 노력해야 한다.

  ④ “공급자”로 선정된 업체는 계약체결 시 계약이행보증보험증권(납품이행보증보험증권)을 제
출하여야 한다. (낙찰단가×구매예정수량에 대한 증권 제출)

제2조(교복 치수 측정)
  ① “공급자”는 교복 규격서대로 성실히 제작하기 위해 학생 신체 치수 등을 측정할 장소와 시간 

등을 학교와 사전 협의하여 정하고, 측정장소와 시간은 교복을 구매하는 학생들이 개별적으로 
방문하여 이용하는 데에 불편함이 없어야 하며, 측정기간은 주말을 포함하여 최소 5일 이
상으로 하여야 한다. 

  ② “공급자”는 학생 신체 치수 측정 시 교직원 또는 보호자 동반 하에 공개된 장소에서 실시하며 
남학생은 남성이 여학생은 여성이 신체 치수를 측정하도록 해야 한다.

  ③ “학교”는 “공급자”의 교복 제작을 위한 신체 치수 측정에 적극 협조하여야 하며, “공급자”는 교
복을 착용할 학생의 신체 치수에 맞는 교복을 제조·납품하여야 한다.

  ④ 교복 치수 측정 또는 교복 수령을 위해 학생이 업체 방문 시 “공급자”가 본 공고문에 명
시된 교복 품목 외의 의류를 판매할 경우 해당 의류 구입비는 교복 구입 지원비로 지원할 수 
없으며 “공급자”는 반드시 학생 및 학부모가 자비로 부담하여 구매해야 함을 학생 및 학부모에게 
알리고 판매해야 한다.

제3조(납품 기한 및 장소)
  ① “공급자”는 완성된 교복을 기한 내에 지정된 장소에 납품해야 한다. (※학교 사정에 의해 변

동 가능)
     - 동복: 2025. 3. 8(금요일)까지, 학교에서 지정하는 장소
     - 하복: 2025. 4. 29(월요일)까지, 학교에서 지정하는 장소
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제4조(납품 전 확인)
  ① “공급자”는 제출한 샘플과 동일한 원부자재를 사용해야 하며 “학교”는 공급자의 제조공정을 

확인할 수 있다.
  ② “학교”는 “공급자”의 제조공정에서 봉제 상태를 검수할 수 있으며 “공급자”는 이에 성실하게 응해야 한다. 
 
제5조(교복의 상태)
  ① 원단은 오염, 파열, 절상이 없어야 한다.
  ② 재단은 반듯해야 하며, 염색불량, 이색원단은 사용하지 않아야 한다.
  ③ 땀의 띔, 땀의 터짐이 없어야 하고, 봉제선은 굽은 봉제선, 이음 봉제선 벗어남이 눈에 띄

지 않아야 한다.
  ④ 단추구멍은 단추 크기에 맞게 알맞게 뚫어야 한다.
  ⑤ 각 부의 봉합은 위실, 밑실의 당겨짐, 늘어짐이 없어야 한다.
  ⑥ 제품의 실밥 등은 깨끗이 정리해 눈에 띄지 않아야 한다. 
  ⑦ 통풍이 잘 되어야 하며, 비침이 없어야 한다.
  ⑧ 1벌당 여유 단추 2개, 짜깁기 천 조각을 포함하여 납품한다.

제6조(검사․검수)
  ①  “공급자”는 계약일 이후 제조된 교복 완제품(기장 등 치수 조정 시 수선 완료)을 납품하여야 한다.
  ② 공급자는 학교가 제시한 규격과 일치한 교복을 납품하여야 하며, 납품 시 분별하기 쉽게 

구매 학생의 학년/반, 성명이 기재된 개별 포장이 되어 있어야 한다.
  ③ “공급자”는 교복(동복·하복)의 안감에 품목별로 치수, 원단의 재질, 세탁 및 보관 시 유의사항, 

수선을 받을 수 있는 “공급자”의 연락처, 제조년월 등이 기재된 라벨을 부착하여야 한다.
  ④ Q마크 등 인증제품을 공급하는 “공급자”는 Q마크 등 인증마크‘를 교복에 부착하여 납품한

다.(비용은 “공급자” 부담)
  ⑤ “공급자”는 “학교”에 최종납품확인서를 제출하여야 하고 “학교의 검사․검수에 합격하여야 납

품이 완료된다.

제7조(품질검사)
  ① “학교”는 “공급자”가 학생에게 지급한 교복 중에서 일부를 지정하여 전문기관에 교복 품질에 대

한 검사를 의뢰할 수 있다.
  ② “학교”는 전문기관의 검사 결과 교복 품질의 문제가 발생된 경우 “공급자”에게 교환 등 관

계법령에 따라 필요한 조치를 요구할 수 있고, “공급자”는 “학교”의 요구사항을 성실히 이
행하여야 한다.

제8조(교환 및 제품의 하자) 
  ① 납품된 교복은 제출했던 견본과 동일해야 하며, “학교”에서 제시한 규격서, 교복 구매특수조건

과 불일치(원단, 봉제상태 등)할 경우 무상으로 교환을 해주어야 한다.
  ② 미리 측정한 교복 구매 학생의 치수와 다르게 제작된 것이 “학교”의 학생 및 학부모 등에 의하여 확

인될 경우, “공급자”는 지체 없이 치수에 맞게 무상 교환해줘야 한다. (단, 개인변형 시 해
당되지 않음)

  ③ 제품 하자에 대한 교환 등 소비자 불만에 대한 처리는 제안서 제출 시 제출한 ‘소비자불만사
항에 대한 처리계획’에 따라 처리하도록 한다.
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제9조(하자보증) 공급자”는 동복과 하복 납품시점에 각각 ‘하자이행보증보험’ 증권을 각각 제출하
여야 한다. (하자보증기간 : 1년, 구매확정금액에 대한 증권 제출)

제10조(사후관리)
  ① “공급자”는 “공급자”가 납품한 전체 교복에 대하여 납품일로부터 3년간 품질보증을 해야 하고,납

품 후 1년간 무상 A/S를 해주어야 한다.
  ② “공급자”의 교복 납품 후 학생의 귀책사유(학생귀책사유 여부는 공급자가 증명)로 교복이 손상되

고 “공급자”에게 수선을 요구하면 “공급자”는 실제 수선비를 청구하고 성실하게 수선해 주
어야 한다.

  ③ 지정한 A/S 수선점이 중도에 폐업할 경우 “공급자”는 1주일 이내에 가까운 A/S 수선점을 
재지정하고, “학교”에 통보해야 한다.

  ④ “공급자”는 A/S 요청 시 신속·친절하게 처리해주어야 한다.

제11조(지연배상금) “공급자”는 본 계약의 성실한 이행을 위하여 납기를 준수하여야 하며 납기가 
지연될 때에는 납기지연 지체일수 1일에 대하여 계약금액의 0.8/1000에 해당하는 금액을 지체일
수에 곱한 지연배상금을 “학교”가 납품대금에서 공제한 후“공급자”에게 지불한다. 단, “학교”의 귀책
사유에 의해 납기가 지연되거나 천재지변 등 불가피한 사유로 인하여 납기가 지연될 때에는 그러하지 
아니한다.

제12조(대금청구) “공급자”가 납품 후 “학교”의 검사·검수가 완료되었을 때, “공급자”의 대금청구에 따
라 지정된 금융기관 온라인 계좌로 5일 이내(토·공휴일 제외)에 송금한다.

제13조(금액변경) “공급자”는 계약기간 중 발생한 원단의 시장가격 변동 등의 사유로 계약금액 또는 1벌
당 교복가격의 변경을 요구할 수 없다. 재학생 및 전입생의 희망에 따른 추가 구매 시에도 동일한 단가를 적용
한다.

제14조(계약불이행 등) 
  ① “공급자”의 고의, 과실 등의 사유로 계약이행 과정에서 불법행위가 발생하거나, 계약의 불이행, 

납품된 물품의 중대한 하자발생 시 “공급자”는 민·형사상의 모든 책임을 진다.
  ② “공급자”는 개인정보 보호 관련 법규에 따라 계약기간 중에는 물론 납품완료 후에도 개인정보가 외

부에 유출되지 않도록 하여야 하며, 개인정보 유출 시 모든 민·형사상의 책임을 진다.

제15조(하도급 금지) 본 계약은 제3자에게 하도급 할 수 없다.

제16조(디자인 소유권) 디자인 제작에 관계없이 선정된 디자인의 소유권은 학교에 귀속된다.

제17조(계약 내용 해석)
  ① 계약 내용의 해석에 있어 “학교”와 “공급자” 간에 이견이 있으면 계약서 본문과 본 계약 특

수조건 등의 종합적이고 합리적인 해석을 통해 본래의 계약 체결 취지와 학교주관구매 시행 
목적에 부합하는 방향으로 해석하여야 한다.

  ② 본 계약 특수 조건에서 규정하지 아니한 사항에 대해서는 “학교”와 “공급자”가 상호 협의
하여 결정하되, 이견이 있을 경우에는 본조 제1항의 규정에 따른다.
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  ③ “공급자”가 제출한 제안서 내용 중 공고문 및 계약 특수조건에 위배되는 내용이 있을 경우, 
해당 내용이 포함된 제안서 접수여부와 무관하게 공고문 및 계약 특수조건의 내용을 우선하
여 해석한다.

제18조(소송관할) 본 계약서의 각 항의 해석상 이의가 있을 때에는 서로 협의하며, 다툼이 있을 때에
는 “학교”의 관할법원으로 한다.
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2023학년도 현장체험학습 수익자부담경비 집행 잔액 사용(안)

안  건

번  호
26

제출년월일 : 2023. 10. 17.

제  출  자 : 학 교 장

담  당  자 : 최 진 규

Ⅰ. 제안 이유

○ 현장체험학습 종료 후 사업추진내역을 학부모에게 공개하고 잔액 발생에

대한 환불에 관한 사항

○ 2023학년도 현장체험학습 운영 매뉴얼에 의거 환불 액수가 소액일 경우 학

교운영위원회 심의를 거쳐 학생복지비 등으로 편성하여 사용 가능

 

Ⅱ. 주요내용

1. 현장체험학습 추진일정

가. 현장체험학습일: 2023.09.08.(금)

나. 대상인원

학년 학생(명) 인솔교사(명) 계
1학년 271 13 284명
3학년 241 13 254명

2. 2학기 1, 3학년 현장체험학습 수익자부담경비 집행 잔액

          학  년

  금 액
1학년 3학년 계

수익자부담수입 집행 잔액 51,590원 19,670원 71,260원

1인당 환불 금액 181.7원 77.44원

3. 집행 잔액 발생 사유:

학년
발생사유

계 비고
원단위 절삭 전입생(교통비)

1학년 110원 51,480원 51,590원 전입생 2명

3학년 110원 19,560원 19,670원 전입생 1명

합       계 71,260원

Ⅲ. 처리방안

집행 잔액(71,260원)을 차기 추경 예산에 학생복지비 예산에 편성하여 연말 불

우이웃돕기 성금으로 집행하고자 함.
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2023학년도 CCTV 추가 설치 승인(안)

안  건

번  호
27

제출년월일 : 2022. 10. 17.

제  출  자 : 학 교 장

담  당  자 : 이 대 중

Ⅰ. 제안 이유

   ○ 학생들의 안전사고 예방

   ○ 시설물 훼손 및 도난사고 예방(2학년 전체학생 개인용 노트북 교실 배치)

   ○ 외부인 보안강화로 인한 학내 안전사고 예방

   ○ 사각지대 최소화하여 학교폭력예방

  

Ⅱ. 주요골자 

   ○ 기존 CCTV 21대(실내-9대, 실외 12대)에서 추가 19대 CCTV 설치

   ○ 학교구성원 학생, 학부모, 교사의 의견을 수렴하여 결정  

   ○ 개인정보 보호법 제25조에 근거하여 설치

Ⅲ. 주요 변경 사항

   ○ 학교 실내 복도 15대, 고사실 1대, 실외 3대

   ○ CCTV 촬영시간 : 24시간

   ○ 화상정보 보관장소 : 봉서중 관리실

   ○ 행정 절차 : 1. 학생, 학부모, 교사 설치 동의

                  2. 학교운영위원회 안건 심의

                  3. CCTV 설치 및 운영 관리

   ○ 예산 : 설치비 100만원, 월 대여료 20~22만원

붙임  CCTV 설치 예상도 1부.  끝. 
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2023학년도 봉서중학교회계 세입·세출 제1회 추가경정예산(안)

안  건

번  호
28

제출년월일 : 2023. 10. 17.

제  출  자 : 학 교 장

담  당  자 : 이 자 연

Ⅰ. 제안이유
   ○ 2023학년도 봉서중학교회계 본예산 편성 이후 목적사업비 추가교부, 기본운영비 조정 등 

세입예산 여건 변화 및 세출예산 사업조정 등 예산의 효율적 집행을 위해 제1회 추

가경정예산을 편성 

Ⅱ. 주요골자
  1. 2023학년도 학교회계 제1회 추가경정예산 총괄                 

(금액단위 : 천원)

예산구분 경정예산액
비교증감

기정예산액 증감액

추경1회 2,036,523 1,295,490 741,033

 
  2. 세입·세출 추경 내역                                           

(금액단위 : 천원)

세입 세출

장 관 금회 누계 비율
(%) 정책사업 금회 누계 비율

(%)

기타수입 전년도이월금 -3,799 15,601 0.8 교육활동 지원 94,321 189,273 9.3

이전수입 기타이전수입 400 400 0.0 기본적 교육활동 219,590 449,795 22.1

이전수입 지방교육행정기관이
전수입 749,184 1,897,597 93.2 선택적 교육활동 127,657 173,417 8.5

자체수입 학부모부담수입 -11,752 109,125 5.4 인적자원 운용 59,393 81,239 4.0

자체수입 행정활동수입 7,000 13,800 0.7 학교 일반운영 45,473 220,064 10.8

학교 재무활동 0 1,000 0.1

학생복지/교육격차 해소 194,599 921,735 45.3

합계 741,033 2,036,523 100 합  계 741,033 2,036,523 100

붙임  2023학년도 봉서중학교회계 세입.세출 제1회 추가경정예산(안) 1부.  끝.
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2023학년도

봉서중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

봉서중학교
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봉서중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-10-16 예산액 2,036,523,000

2023학년도 봉서중학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 1,295,490,000원"을 "세입 세출 각각 2,036,523,000원으로 한다.

김정주 2023년 10월 17일 09시 08분 20초 전라북도교육청 봉서중학교
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 봉서중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,036,523 1,295,490 741,033 57.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 59,393 81,239 3.9

학생복지/교육격차 해소 194,599 921,735 45.2

기본적 교육활동 221,999 452,204 22.2

선택적 교육활동 127,657 173,417 8.5

교육활동 지원 94,321 189,273 9.2

학교 일반운영 43,064 217,655 10.6

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 749,184 1,897,597 93.1

이전수입 기타이전수입 400 400 0

자체수입 학부모부담수입 -11,752 109,125 5.3

자체수입 행정활동수입 7,000 13,800 0.6

기타수입 전년도이월금 -3,799 15,601 0.7

김정주 2023년 10월 17일 09시 08분 21초 전라북도교육청 봉서중학교
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,897,997 1,148,413 749,584

1.지방교육행정기관이전수입 1,897,597 1,148,413 749,184

1.교육비특별회계전입금수입 1,897,597 1,148,413 749,184

1.교육비특별회계전입금 1,897,597 1,148,413 749,184

1.학교운영비전입금 612,882 571,665 41,217 학교기본운영비 : 41,217,000원 * 1개교 = 41,217,000

2.목적사업비전입금 1,284,715 576,748 707,967 무상급식비지원 : -2,149,000원 * 1개교 = -2,149,000

친환경농산물지원 : 28,167,000원 * 1개교 = 28,167,000

우수농축수산물부식비지원 : 8,244,000원 * 1

개교 =
8,244,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

21,250,000원 * 1교 =
21,250,000

방역활동자원봉사자운영비 : -289,000원 * 1개

교 =
-289,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영강사비 : 

7,140,000원 * 1교 =
7,140,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

21,436,000원 * 1교 =
21,436,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

24,690,000원 * 1개교 =
24,690,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금 : 

2,718,000원 * 1교 =
2,718,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금 : 

2,658,000원 * 1개교 =
2,658,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

17,830,000원 * 1교 =
17,830,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

24,967,000원 * 1교 =
24,967,000

(성립전_1추)학교운동부지도자맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교 : 

21,063,000원 * 1개교 =
21,063,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교 : 

19,096,000원 * 1교 =
19,096,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교 : 

19,344,000원 * 1개교 =
19,344,000

기초학력보장선도학교 : -15,000,000원 * 1개

교 =
-15,000,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

19,000,000원 * 1교 =
19,000,000

학교폭력예방교육운영학교 : -10,000,000원 * 

1개교 =
-10,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 2,293,000

원 * 1교 =
2,293,000

김정주 2023년 10월 17일 09시 08분 24초 전라북도교육청 봉서중학교
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 19,850,000

원 * 1교 =
19,850,000

(성립전_1추)교복구입비 : 87,000,000원 * 1교

 =
87,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_1추)방과후학교 : 27,840,000원 * 1교

 =
27,840,000

(성립전_1추)방과후학교 : 18,560,000원 * 1교

 =
18,560,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)대체인건비 : 77,000원 * 1교 = 77,000

(성립전_1추)대체인건비 : 924,000원 * 1교 = 924,000

(성립전_1추)대체인건비 : 4,442,000원 * 1교 

=
4,442,000

(성립전_1추)대체인건비 : 2,508,000원 * 1교 

=
2,508,000

(성립전_1추)대체인건비 : 3,547,000원 * 1개

교 =
3,547,000

(성립전_1추)대체인건비 : 3,076,000원 * 1개

교 =
3,076,000

(성립전_1추)완주교육협력지구사업 : 

14,600,000원 * 1교 =
14,600,000

(성립전_1추)학교무선망추가구축 : 17,136,000

원 * 1교 =
17,136,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 5,750,000

원 * 1교 =
5,750,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

6,891,000원 * 1교 =
6,891,000

육성종목운영비 : -5,000,000원 * 1개교 = -5,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 6,500,000원 * 

1교 =
6,500,000

(성립전_1추)대안교육운영지원 : 4,063,000원 

* 1교 =
4,063,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 3,760,000원 * 1

교 =
3,760,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 2,530,000원 * 1

개교 =
2,530,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비피복비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)학교운동부육성종목교통비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

중등기초학력보장선도학교운영비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)중등기초학력보장선도학교운영비

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

김정주 2023년 10월 17일 09시 08분 24초 전라북도교육청 봉서중학교
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)두드림학교운영 : 12,000,000원 *

 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 58,000,000원 *

 1교 =
58,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원 : 980,000원 

* 1교 =
980,000

학교폭력예방연극지원 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

(성립전_1추)국제교류수업학교운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)중등외국어학습프로그램운영 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회훈련비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 : 

20,700,000원 * 1교 =
20,700,000

(성립전_1추)중등학습지원튜터 : 13,000,000원

 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 7,040,000

원 * 1교 =
7,040,000

(성립전_1추)교육시설안전인증 : 6,316,000원 

* 1교 =
6,316,000

(성립전_1추)전국소년체육대회참가비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)관계개선활동운영비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 31,500,000

원 * 1교 =
31,500,000

(성립전_1추)중등기초쑥쑥테마캠프운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)테마별학급독서프로그램 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)육성종목운영학교하계강화훈련비

 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영강사비 : 

980,000원 * 1개교 =
980,000

(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 

320,000원 * 1개교 =
320,000

전략종목특별훈련비 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

(성립전_1추)체험비 : 705,000원 * 1개교 = 705,000

(성립전_1추)참가비 : 40,000원 * 1개교 = 40,000

(성립전_1추)전국소년체육대회훈련비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)기초학력기간제교원맞춤형복지비

 : 1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

2.기타이전수입 400 0 400

김정주 2023년 10월 17일 09시 08분 24초 전라북도교육청 봉서중학교
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400 (성립전_1추)교생실습비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

2.자체수입 122,925 127,677 -4,752

1.학부모부담수입 109,125 120,877 -11,752

1.수익자부담수입 109,125 120,877 -11,752

1.급식비 70,434 71,074 -640

1.급식비 59,434 50,434 9,000 교직원급식비 : 9,000,000 = 9,000,000

2.우유급식비 11,000 20,640 -9,640 우유급식비 : -9,640,000 = -9,640,000

2.방과후학교활동비 9,600 9,600 0

1.방과후학교활동비 9,600 9,600 0

3.현장체험학습비 18,156 29,582 -11,426

1.현장체험학습비 18,156 29,582 -11,426 1학년 현장체험학습 : -7,688,000 = -7,688,000

3학년 현장체험학습 : -3,738,000 = -3,738,000

4.졸업앨범비 10,935 10,621 314

1.졸업앨범비 10,935 10,621 314 졸업앨범비 : 314,000원*1회 = 314,000

2.행정활동수입 13,800 6,800 7,000

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.자산수입 400 0 400

1.자산매각대 400 0 400

1.자산매각대 400 0 400 자산매각대 : 400,000 = 400,000

3.기타행정활동수입 13,000 6,400 6,600

1.이자수입 10,000 4,800 5,200

1.이자수입 10,000 4,800 5,200 이자수입 : 5,200,000 = 5,200,000

2.기타행정활동수입 3,000 1,600 1,400

1.기타행정활동수입 3,000 1,600 1,400 기타행정활동수입 : 1,400,000 = 1,400,000

김정주 2023년 10월 17일 09시 08분 24초 전라북도교육청 봉서중학교
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 15,601 19,400 -3,799

1.전년도이월금 15,601 19,400 -3,799

1.순세계잉여금 15,601 19,400 -3,799

1.순세계잉여금 15,601 19,400 -3,799

1.순세계잉여금 15,601 19,400 -3,799 순세계잉여금 : -3,799,810 = -3,799,000

세입합계 2,036,523 1,295,490 741,033
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 81,239 21,846 59,393

1.기타 교직원보수 59,689 1,296 58,393

1.교직원대체인건비 59,689 1,296 58,393

1.교원대체인건비 1,296 1,296 0

1.기간제교원인건비 1,296 1,296 0

2.정원외기간제교원인건비(목적) 51,502 0 51,502

1.기간제교원인건비 46,126 0 46,126 (성립전_1추)인건비 : 24,690,000 = 24,690,000

(성립전_1추)인건비 : 3,572,666원*6개월 

=
21,436,000

2.기간제교원법정부담금 5,376 0 5,376 (성립전_1추)법정부담금 : 2,658,000 = 2,658,000

(성립전_1추)법정부담금 : 453,000원*6개

월 =
2,718,000

3.기간제교원성과상여금(목적) 6,891 0 6,891

1.기간제교원인건비 6,891 0 6,891
(성립전_1추)성과상여금 : 6,890,250*1회 

=
6,891,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,550 20,550 1,000

1.교직원역량강화 16,000 16,000 0

1.자율연수 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.교육과정워크숍운영 9,800 9,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.여비 6,000 6,000 0

2.교직원복지 5,550 4,550 1,000

1.동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.퇴임식,스승의날행사 350 350 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.교직원특근매식비 800 800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 800 800 0

5.교원안심서비스운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교원안심서비스운영 : 

200,000원*5회 =
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 921,735 727,136 194,599

1.급식 관리 721,161 650,822 70,339

1.학교급식운영 721,161 650,822 70,339

1.급식재료구입비 609,064 561,055 48,009

1.급식용식재료비 609,064 561,055 48,009 식품비 : 4,800,900원*10회 = 48,009,000

2.우유급식비 11,000 20,640 -9,640

1.우유급식비 11,000 20,640 -9,640 우유급식비 : -9,640,000 = -9,640,000

3.급식운영비 64,380 69,127 -4,747

1.일반수용비 53,380 58,127 -4,747 급식소모품구입비 : -6,547,000 = -6,547,000

음식물쓰레기수거비 : 600,000원*3회 = 1,800,000

2.연료비 11,000 11,000 0

4.대체인건비 14,574 0 14,574

1.기간제근로자인건비 14,574 0 14,574
(성립전_1추)대체인건비 : 4,441,350원*1

식 =
4,442,000

(성립전_1추)대체인건비 : 3,075,130 = 3,076,000

(성립전_1추)대체인건비 : 3,546,360*1식 

=
3,547,000

(성립전_1추)대체인건비 : 2,508,000원*1

식 =
2,508,000

(성립전_1추)대체인건비 : 923,520원*1식= 924,000

(성립전_1추)대체인건비 : 76,960원*1명 = 77,000

5.학교급식환경개선비(목적) 22,143 0 22,143

1.비품구입비 22,143 0 22,143
(성립전_1추)급식기구비 : 19,850,000원*1

회 =
19,850,000

(성립전_1추)급식기구비 : 2,293,000 = 2,293,000

2.보건관리 94,693 64,547 30,146

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,754 33,069 8,685

1.응급학생후송비 0 40 -40

1.학생복지비 0 40 -40 부상학생후송비및치료비 : -40,000 = -40,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 7,804 8,369 -565

1.학생복지비 7,804 8,369 -565 1학년건강검사 : -550,000 = -550,000

2,3학년소변검사 : -15,000 = -15,000

3.보건실운영 9,900 8,520 1,380

1.학생복지비 7,800 7,720 80 침구세탁및수선 : 80,000원*1회= 80,000

2.비품구입비 2,100 800 1,300 비품구입비 : 650,000원*2회 = 1,300,000

4.교직원건강검사비 0 800 -800

1.교직원복지비 0 800 -800 결핵검진비 : -800,000 = -800,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전_1추)흡연예방교육및행사비 : 

670,000원*2회 =
1,340,000

2.비품구입비 660 0 660
(성립전_1추)일산화탄소측정기구입 : 

660,000원*1개 =
660,000

6.여학생위생용품지원(목적) 7,040 0 7,040

1.학생복지비 7,040 0 7,040
(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 20,000

원*352명 =
7,040,000

7.보건교육 3,070 4,600 -1,530

1.일반수용비 50 100 -50 성희롱고충상담원연수비 : -50,000 = -50,000

2.운영수당 2,320 3,800 -1,480
교직원성교육,심폐소생술강사비 : 

-280,000 =
-280,000

학생성교육,보건교육강사비 : -1,200,000 

=
-1,200,000

3.교육운영비 510 300 210 보건(성)교육자료구입 : 210,000원*1회 = 210,000

4.비품구입비 190 400 -210 보건교육비품구입비 : -210,000 = -210,000

8.감염병예방관리 9,900 8,700 1,200

1.학생복지비 9,900 8,700 1,200 감염병대응물품구입 : 200,000원*6회 = 1,200,000

9.산업안전보건관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.학교환경위생관리 52,939 31,478 21,461

1.먹는물관리 12,896 12,896 0

1.일반수용비 12,896 12,896 0

2.방역관리 3,582 3,582 0

1.일반수용비 3,582 3,582 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.공기질관리 15,500 15,000 500

1.일반수용비 15,500 15,000 500 공기청정기임차료 : 500,000원*1회 = 500,000

4.방역활동자원봉사자운영(목적) 20,961 0 20,961

1.일반수용비 20,961 0 20,961 방역활동자원봉사자교통비 : -289,000 = -289,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자교통비 : 

17,000원*10명*125일 =
21,250,000

3.학생복지 105,881 11,767 94,114

1.교육복지우선 6,800 0 6,800

1.맞춤형지원(목적) 6,240 0 6,240

1.학생복지비 6,240 0 6,240
(성립전_1추)사제동행멘토링 : 200,000원

*20학급 =
4,000,000

(성립전_1추)의료및위생용품지원 : 

100,000원*20명 =
2,000,000

(성립전_1추)진로제험활동비 : 240,000원

*1회 =
240,000

2.환경조성(목적) 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560
(성립전_1추)관심학급지원 : 280,000원*2

학급 =
560,000

2.학생복지운영 99,081 11,767 87,314

1.졸업앨범제작 10,935 10,621 314

1.학생복지비 10,935 10,621 314 졸업앨범제작 : 314,000원*1회 = 314,000

2.학생교과서구입 336 336 0

1.일반수용비 336 336 0

3.학생증제작 810 810 0

1.학생복지비 810 810 0

4.학생교복구입(목적) 87,000 0 87,000

1.학생복지비 87,000 0 87,000
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*290명 =
87,000,000

3.기본적 교육활동 452,204 230,205 221,999

1.교과 활동 219,570 72,068 147,502

1.교과활동지원 147,606 9,000 138,606

1.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

2.기초학력지도 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.순회교사운영(목적) 6,290 0 6,290

1.기타수당 1,800 0 1,800 (성립전_1추)수당 : 50,000원*6개월*3명 = 900,000

(성립전_1추)수당 : 300,000원*3명 = 900,000

2.여비 4,490 0 4,490 (성립전_1추)여비 : 1,630,000원*1식= 1,630,000

(성립전_1추)여비 : 860,000원+1,520,000

원+480,000원 =
2,860,000

4.학업중단예방 중점학교(목적) 4,063 0 4,063

1.교육운영비 3,853 0 3,853
(성립전_1추)문화체험비 : 20,000*30명*3

회 =
1,800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*30명*9회 = 810,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*30명*5회 = 1,200,000

(성립전_1추)물품구입비 : 42,500원*1회 = 43,000

2.목적사업업무추진비 210 0 210 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*7명 = 210,000

5.기초학력보장선도학교(목적) 80,553 0 80,553

1.기간제교원인건비 35,749 0 35,749 (성립전_1추)인건비 : 18,873,000원*1교= 18,873,000

(성립전_1추)인건비 : 2,812,566원*6개월 

=
16,876,000

2.기타수당 19,344 0 19,344
(성립전_1추)내부강사비 : 19,344,000*1식

 =
19,344,000

3.운영수당 8,640 0 8,640 (성립전_1추)강사비 : 36,000원*105시간 = 3,780,000

(성립전_1추)강사비 : 4,860,000*1식 = 4,860,000

4.맞춤형복지비 1,050 0 1,050 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,050,000 = 1,050,000

5.교육운영비 10,360 0 10,360 교육용품 : 200,000원*9회 = 1,800,000

(성립전_1추)교육용품 : 4,190,000원*1식 

=
4,190,000

(성립전_1추)교육용품 : 58,750원*8회 = 470,000

(성립전_1추)학생간식비 : 150,000원*10회

 =
1,500,000

(성립전_1추)학생간식비 : 100,000원*5회 

=
500,000

(성립전_1추)교통비 : 600,000원*3대 = 1,800,000

교통비 : -1,800,000 = -1,800,000

(성립전_1추)체험비 : 10,000원*90명 = 900,000
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(성립전_1추)상품비 : 50,000원*20명 = 1,000,000

6.기간제교원법정부담금 4,410 0 4,410
(성립전_1추)기관부담금 : 370,000원*6개

월 =
2,220,000

(성립전_1추)기관부담금 : 2,190,000원*1

교=
2,190,000

7.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 75,000원*10회 = 750,000

(성립전_1추)협의회비 : 50,000원*5회 = 250,000

6.두드림학교(목적) 12,000 0 12,000

1.운영수당 7,130 0 7,130 (성립전_1추)강사비 : 31,000원*230시간 = 7,130,000

2.교육운영비 4,720 0 4,720 (성립전_1추)교재비 : 17,000원*36개 = 612,000

(성립전_1추)학용품 : 160,000원*1회 = 160,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*36명*2회 = 288,000

(성립전_1추)상담활동 : 356,000원*5명 = 1,780,000

(성립전_1추)병원비 : 128,000원*10회 = 1,280,000

(성립전_1추)건강보건 : 300,000원*2회 = 600,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*3회 = 150,000

7.교과보충프로그램(목적) 20,700 0 20,700

1.운영수당 13,096 0 13,096
(성립전_1추)강사비(2,3학년수학) : 

(31,000원*16시간)+(36,000원*70시간) =
3,016,000

(성립전_1추)강사비(2학년국어) : 36,000

원*70시간 =
2,520,000

(성립전_1추)강사비(3학년수학) : 36,000

원*70시간 =
2,520,000

(성립전_1추)강사비(3학년과학) : 36,000

원*70시간 =
2,520,000

(성립전_1추)강사비(3학년국어) : 36,000

원*70시간 =
2,520,000

2.교육운영비 7,604 0 7,604
(성립전_1추)교재교구및간식(2,3학년수학)

 : (40,000원*10회)+(90,500원*8개)=
1,124,000

(성립전_1추)교재교구및간식(2학년국어) :

 (40,000원*10회)+(152,500원*8개)=
1,620,000

(성립전_1추)교재교구및간식(3학년국어) :

 (40,000원*10회)+(152,500원*8개)=
1,620,000

(성립전_1추)교재교구및간식(3학년수학) :

 (40,000원*10회)+(152,500원*8개)=
1,620,000

(성립전_1추)교재교구및간식(3학년과학) :

 (40,000원*10회)+(152,500원*8개)=
1,620,000

8.학습지원튜터(목적) 13,000 0 13,000

1.운영수당 9,100 0 9,100 (성립전_1추)강사비 : 700,000원*13명 = 9,100,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)교재교구및간식 : 300,000원

*13명 =
3,900,000
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9.중등교과보충(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)쑥쑥캠프도서구매 : 20,000원

*10권 =
200,000

(성립전_1추)쑥쑥캠프미술재료구매 : 

10,000원*20개 =
200,000

(성립전_1추)쑥쑥캠프체육활동재료구매 : 

20,000원*10개 =
200,000

(성립전_1추)쑥쑥캠프자료제작 : 3,500원

*20회=
70,000

(성립전_1추)쑥쑥캠프식비및간식비 : 

16,500원*20명 =
330,000

(성립전_1추)체험캠프장비및캠핑장이용료

 : 130,000원*3식 =
390,000

(성립전_1추)체험캠프체험료 : 15,000원*8

명=
120,000

(성립전_1추)체험캠프교통비 : 10,000원*8

명 =
80,000

(성립전_1추)체험캠프식재료및물품구입 : 

100,000원*3식 =
300,000

(성립전_1추)체험캠프식사비 : 8,000원*8

명=
64,000

(성립전_1추)체험캠프상품구입비 : 11,500

원*4명=
46,000

2.국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.사회 교과활동 2,058 2,058 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.도덕교과운영 858 858 0

1.교육운영비 858 858 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 36,456 36,060 396

1.교과운영 12,116 11,720 396

1.교육운영비 6,193 5,720 473 과학창의체험활동 : 473,000원*1회 = 473,000

2.비품구입비 5,923 6,000 -77 과학교구및기자재구입 : -77,000 = -77,000

2.학습준비물지원 9,280 9,280 0
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1.학습준비물 9,280 9,280 0

3.기술가정교과운영 15,060 15,060 0

1.학습준비물 15,060 15,060 0

6.체육 교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 7,500 7,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

7.예술 교과활동 9,050 9,050 0

1.미술교과운영 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0

2.음악교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물 800 800 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 10,600 2,100 8,500

1.영어교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 500 1,000 교육용품 : 50,000원*20회 = 1,000,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 태블릿구입 : -1,000,000 = -1,000,000

2.중국어교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.국제교류수업학교운영(목적) 5,000 0 5,000

2.기타공공요금 210 0 210
(성립전_1추)국제우편송달비 : 210,000원

*1회 =
210,000

3.교육운영비 2,804 0 2,804
(성립전_1추)학습준비물 : 17,000원*16명 

=
272,000

학습준비물 : 56,900원*10회= 569,000

(성립전_1추)교구구입 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

(성립전_1추)국제교류기념품구입 : 15,000

원*30개 =
450,000

(성립전_1추)문구류 : 18,000원*16개 = 288,000

(성립전_1추)책자제작비 : 5,000원*45부 = 225,000
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4.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*16명*2

회 =
480,000

5.비품구입비 1,506 0 1,506 기자재구입 : -494,000 = -494,000

(성립전_1추)기자재구입 : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

4.외국어학습프로그램운영(목적) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 1,491 0 1,491
(성립전_1추)프로그램라이센스구입 : 

300,000원*3개 =
900,000

(성립전_1추)소프트웨어라이센스구입 : 

96,000원*7개 =
672,000

소프트웨어라이센스구입 : -170,000 = -170,000

EBS다시듣기이용료 : -1,000 = -1,000

(성립전_1추)EBS다시듣기이용료 : 90,000

원*1개 =
90,000

2.교육운영비 1,679 0 1,679
(성립전_1추)AI관련물품구입 : 100,000원

*7개 =
700,000

(성립전_1추)말하기교재구입 : 106,000원

*1회 =
106,000

말하기교재구입 : -7,000 = -7,000

상품및교구구입 : 89,000원*2회 = 178,000

(성립전_1추)상품및교구구입 : 351,000원

*2회 =
702,000

3.목적사업업무추진비 330 0 330 (성립전_1추)협의회비 : 330,000원*1회 = 330,000

9.선택 교과활동 900 900 0

1.한문교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

10.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 190,839 120,402 70,437

1.자율활동 54,024 54,420 -396

1.학생회활동지원 11,100 11,100 0

1.학생복지비 11,100 11,100 0

2.학예회 13,300 13,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0

3.학급교육활동경비 8,700 8,700 0
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1.교육운영비 8,700 8,700 0

4.과학경연대회 404 800 -396

1.교육운영비 404 800 -396 과학탐구대회출전경비및용품 : -396,000 = -396,000

5.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학교특색사업 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0

7.마을과함께하는교육과정운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

8.창의적체험활동 2,520 2,520 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

2.현장체험학습활동 78,565 29,582 48,983

1.수학여행 60,409 0 60,409

1.여비 2,409 0 2,409 사전답사경비 : 199,000 = 199,000

인솔교사여비 : 2,210,000 = 2,210,000

2.교육운영비 58,000 0 58,000
(성립전_1추)차량이용료 : 850,666원*9대

*2일 =
15,312,000

(성립전_1추)숙박비 : 43,000원*232명 = 9,976,000

(성립전_1추)롯데월드이용료 : 53,000원

*232명 =
12,296,000

(성립전_1추)식사비 : 47,000원*232명 = 10,904,000

간식 : -1,650,000 = -1,650,000

(성립전_1추)간식 : 24,000원*232명 = 5,568,000

(성립전_1추)공연관람 : 17,000원*232명 = 3,944,000

안전요원 : 275,000원*6명 = 1,650,000

2.현장학습 18,156 29,582 -11,426

1.교육운영비 18,156 29,582 -11,426
1학년 현장체험학습 입장료등 : 

-4,764,000 =
-4,764,000

1학년 현장체험학습 차량비 : -2,924,000 

=
-2,924,000

3학년 현장체험학습 입장료등 : 

-2,140,000 =
-2,140,000
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3학년 현장체험학습 차량비 : -1,598,000 

=
-1,598,000

3.동아리활동 27,350 5,500 21,850

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 12,890 0 12,890

1.운영수당 7,140 0 7,140
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*2명*102시

간 =
7,140,000

2.교육운영비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)용품구입비 : 102,500원*10종

*2회 =
2,050,000

3.학생복지비 3,450 0 3,450
(성립전_1추)운영비 : (3,000원*750

명)+(8,000원*150명) =
3,450,000

4.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)교직원협의회비 : 25,000원*5

명*2회 =
250,000

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 5,960 0 5,960

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)용품구입비 : 115,000원*10종

*2회 =
2,300,000

2.학생복지비 3,660 0 3,660
(성립전_1추)운영비 : (3,000원+8,000

원)*300명 =
3,300,000

(성립전_1추)대회참가비 : 40,000원*8명= 320,000

(성립전_1추)대회참가비 : 40,000원*1명 = 40,000

5.학교스포츠클럽(배구) 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*20시간= 600,000

2.학생복지비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)운영비 : (8,000원*30명*7

회)+(1,900원*30명*10회)=
2,250,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)식사비 : 15,000원*10명= 150,000

4.봉사활동 2,750 2,750 0

1.청소용품 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

5.진로활동 28,150 28,150 0

1.진로체험활동 6,460 6,460 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

2.진로체험프로그램운영지원 21,690 21,690 0

김정주 2023년 10월 17일 09시 08분 24초 전라북도교육청 봉서중학교

- 51 -



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 21,690 21,690 0

3.자유학기(년) 활동 41,795 37,735 4,060

1.자유학기(년)제활동 41,795 37,735 4,060

1.자유학기제운영 38,180 34,120 4,060

1.운영수당 8,288 8,288 0

2.교육운영비 29,892 25,832 4,060 재료비 : 30,750원*80개부서 = 2,460,000

진로탐색활동비 : 1,600,000원*1회 = 1,600,000

2.진로연계주간운영 3,615 3,615 0

1.교육운영비 3,615 3,615 0

4.선택적 교육활동 173,417 45,760 127,657

1.방과후학교 운영 66,960 9,600 57,360

1.방과후학교운영 66,960 9,600 57,360

1.방과후학교운영(지자체) 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)외부강사비 : 37,000원*132시

간 =
4,884,000

(성립전_1추)내부강사비 : 36,000원*31시

간 =
1,116,000

2.방과후학교운영(목적) 46,400 0 46,400

1.기타수당 504 0 504
(성립전_1추)1학기 내부강사비 : 36,000원

*14시간 =
504,000

2.운영수당 19,962 0 19,962
(성립전_1추)1학기외부강사비 : 37,000원

*291시간 =
10,767,000

(성립전_1추)1학기외부강사비 : 37,000원

*195시간 =
7,215,000

(성립전_1추)1학기내부강사비 : 36,000원

*55시간 =
1,980,000

3.교육운영비 25,934 0 25,934
(성립전_1추)재료비 : 1,695,000원*11부서

 =
18,645,000

(성립전_1추)재료비 : 728,900원*10부서 = 7,289,000

3.태권도방과후운영(수익자) 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

4.토요스포츠운영(목적) 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*28시간 = 980,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*14

주 =
980,000

5.방과후학교운영 3,000 0 3,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,000 0 3,000 악기구입비 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

2.독서활동 29,520 28,720 800

1.독서활동운영 29,520 28,720 800

1.도서구입 17,000 17,000 0

1.도서구입비 17,000 17,000 0

2.도서관운영 12,520 11,720 800

1.일반수용비 1,300 0 1,300 운영용품 : 130,000원*10회 = 1,300,000

2.교육운영비 5,220 5,720 -500 도서관행사운영 : -500,000 = -500,000

3.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교기육성 72,037 3,940 68,097

1.[국고]교기운영 72,037 3,940 68,097

1.태권도부운영 3,940 3,940 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.여비 1,440 1,440 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.육성종목운영(목적) 11,650 0 11,650

1.교육운영비 11,650 0 11,650
(성립전_1추)식비 : 8,000원*13명*3식*5일

 =
1,560,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*10명*3식*5일

 =
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*13명*20일 

=
780,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*20일 

=
600,000

(성립전_1추)특식비 : 30,000원*13명*2회 

=
780,000

(성립전_1추)특식비 : 30,000원*10명*2회 

=
600,000

(성립전_1추)숙박비 : 30,000원*10명*6일 

=
1,800,000

(성립전_1추)숙박비 : 30,000원*13명*6일 

=
2,340,000

(성립전_1추)훈련용품 : 80,000원*10명 = 800,000

(성립전_1추)훈련용품 : 150,000원*1명 = 150,000

(성립전_1추)훈련용품 : 80,000원*13명 = 1,040,000

3.운동부지도자인건비(목적) 43,547 0 43,547
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 38,857 0 38,857 (성립전_1추)인건비 : 2,625,000원*6개월= 15,750,000

(성립전_1추)인건비 : 23,107,000원*1식 = 23,107,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

3.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)피복비 : 200,000원*1명 = 200,000

4.기간제근로자법정부담금 3,940 0 3,940
(성립전_1추)법정부담금 : 1,860,000원*1

식 =
1,860,000

(성립전_1추)법정부담금 : 346,666원*6개

월=
2,080,000

4.운동부지도자여비(목적) 3,300 0 3,300

1.여비 3,300 0 3,300 (성립전_1추)여비 : 100,000원*13회 = 1,300,000

(성립전_1추)여비 : 100,000원*20회 = 2,000,000

5.육성종목운영교통비(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)교통비 : 500,000원*8회 = 4,000,000

6.전국소년체육대회지원(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)참가비 : 500,000원*1명 = 500,000

7.[국고]전국소년체육대회훈련비(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)훈련비 : 250,000원*2회 = 500,000

(성립전_1추)단복비 : 100,000원*1회 = 100,000

8.하계강화훈련비(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)식비 : 8,000원*9명*3식*5일 

=
1,080,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*9명*20일 = 540,000

(성립전_1추)특식비 : 30,000원*9명*2회 = 540,000

(성립전_1추)숙박비 : 30,000원*9명*6이 = 1,620,000

(성립전_1추)훈련용품 : 80,000원*9명 = 720,000

4.기타 선택적 교육활동 4,900 3,500 1,400

1.기타선택적교육운영 3,800 2,400 1,400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.교육운영비 80 0 80 (성립전_1추)운영비 : 80,000원*1회 = 80,000

2.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*8명*2회

 =
320,000

2.통합학급운영지원 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 400 0

3.기후변화이해활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.테마별학급독서프로그램(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*30권*2

학급 =
600,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*2회*2학

급 =
400,000

2.다문화교육운영 1,100 1,100 0

1.다문화교육프로그램운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 189,273 94,952 94,321

1.교무업무 운영 28,283 29,403 -1,120

1.교무학사운영 28,283 29,403 -1,120

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교무학사운영 17,793 18,913 -1,120

1.일반수용비 2,273 2,273 0

2.교육운영비 13,550 14,670 -1,120
1학년 진급반편성검사지구입 : -1,120,000

 =
-1,120,000

3.일반업무추진비 1,970 1,970 0

3.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.입학식 및 졸업식 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 150 150 0

5.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.환경정리 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 48,424 16,219 32,205

1.학생생활상담지도 8,850 8,850 0

1.학생생활지도 운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.상담실운영비 750 750 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 150 150 0

3.위클래스운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.애플데이운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.표준화심리검사 1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

6.학생정서행동특성검사운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학교폭력예방 32,959 1,459 31,500

1.학교폭력관련연수지원 969 969 0

1.운영수당 969 969 0

2.학교폭력맞춤형대응 490 490 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 350 350 0

3.학교폭력예방교육운영학교(목적) 19,000 0 19,000

1.기간제교원인건비 17,408 0 17,408
(성립전_1추)대체강사인건비 : 32,000원*8

시간*34주*2명 =
17,408,000

2.교육운영비 1,132 0 1,132
(성립전_1추)문화체험비 : 20,000원*50명 

=
1,000,000

(성립전_1추)물품구입비 : 132,000원*1회 

=
132,000

3.기간제교원법정부담금 180 0 180
(성립전_1추)대체강사법정부담금 : 10,000

원*9월*2명 =
180,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)교사협의회비 : 20,000원*7명

*2회 =
280,000

4.학교폭력예방연극운영(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)연극공연비 : 2,000,000원*5

회 =
10,000,000

5.찾아가는관계개선활동운영(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)상담치료비 : 100,000원*3명

*5회 =
1,500,000

(성립전_1추)프로그램운영 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

3.학생안전교육 6,615 5,910 705

1.안전교육 6,615 5,910 705

1.교육운영비 6,615 5,910 705 119체험료 : -705,000 = -705,000

(성립전_1추)119체험료 : 3,000원*235명 = 705,000

119체험학생간식비 : 705,000원*1건 = 705,000

3.연구학교 운영 24,600 10,000 14,600

1.연구학교운영 24,600 10,000 14,600

1.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.따뜻한학교(목적) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교사자율동아리지원 : 

120,000원*10개 =
1,200,000

2.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)자유학기강사비 : 1,400,000

원*2명 =
2,800,000

3.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)아침맞이행사 : 350,000원*2

회 =
700,000

(성립전_1추)학생자율동아리지원 : 

200,000원*5개 =
1,000,000

(성립전_1추)주제중심교과통합프로젝트 : 

250,000원*2학기 =
500,000

(성립전_1추)또래학습멘토링운영지원 : 

500,000원*2회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*4회= 800,000

3.환경생태교육(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)활동자료제작및재료구입 : 

10,000원*10명*4회 =
400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)학생식사및간식비 : 10,000원

*10명*6회 =
600,000

4.학생중심프로젝트(목적) 3,600 0 3,600

김정주 2023년 10월 17일 09시 08분 24초 전라북도교육청 봉서중학교

- 57 -



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,552 0 3,552
(성립전_1추)강사비 : 37,000원*32시간*3

명 =
3,552,000

2.교육운영비 48 0 48 (성립전_1추)학생간식비 : 48,000원*1회 = 48,000

5.미래교육(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생진로직업체험비 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

4.학습지원실 운영 65,466 16,830 48,636

1.방송실운영 3,600 3,600 0

1.방송장비구입 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 300 300 0

2.방송실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.정보화실운영 61,866 13,230 48,636

1.학교정보화지원 13,230 13,230 0

1.교육운영비 11,980 11,980 0

2.비품구입비 1,250 1,250 0

2.학교무선망추가구축(목적) 17,136 0 17,136

1.일반수용비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)케이블구축비 : 2,250,000원

*1회 =
2,250,000

2.비품구입비 14,886 0 14,886
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,654,000원

*9개 =
14,886,000

3.스마트칠판보급사업(목적) 31,500 0 31,500

1.일반수용비 3,000 0 3,000 칠판장이전설치비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.비품구입비 28,500 0 28,500 스마트칠판구입 : -3,000,000 = -3,000,000

(성립전_1추)스마트칠판구입 : 3,500,000

원*9대 =
31,500,000

5.교육여건 개선 22,500 22,500 0

1.교육환경개선 22,500 22,500 0

1.PC구입 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

2.영상장치및프린터구입 9,500 9,500 0

1.비품구입비 9,500 9,500 0
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6.학교 일반운영 217,655 174,591 43,064

1.학교기관 운영 65,548 61,548 4,000

1.부서기본운영 61,248 57,248 4,000

1.교장실운영 11,482 11,482 0

1.일반수용비 360 360 0

2.여비 1,920 1,920 0

3.일반업무추진비 5,590 5,590 0

4.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.행정실운영 27,766 24,766 3,000

1.일반수용비 14,076 14,076 0

2.기타공공요금 1,770 1,770 0

3.여비 3,360 3,360 0

4.일반업무추진비 560 560 0

5.비품구입비 8,000 5,000 3,000 비품구입 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

3.교무부운영 21,200 20,200 1,000

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.여비 17,000 16,000 1,000 관내외출장여비 : 40,000원*25명 = 1,000,000

4.학교자치부운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 4,300 4,300 0

1.시설관리업무지원 4,300 4,300 0

1.기간제근로자인건비 3,900 3,900 0

2.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 147,627 108,563 39,064

1.학교시설장비유지 147,627 108,563 39,064

1.공공요금및제세공과금 91,712 71,712 20,000

1.전기요금 70,400 50,400 20,000 전기요금 : 5,000,000원*4회 = 20,000,000

2.상하수도료 9,204 9,204 0
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3.기타공공요금 12,108 12,108 0

2.연료비 2,400 2,400 0

1.연료비 2,400 2,400 0

3.시설관리용역 5,960 3,960 2,000

1.일반수용비 5,960 3,960 2,000 기타용역 : 500,000원*2회 = 1,000,000

CCTV사용료 : 250,000원*4개월 = 1,000,000

4.시설일반관리 29,982 20,234 9,748

1.일반수용비 29,982 20,234 9,748 소규모수선비 : 712,400원*10회 = 7,124,000

시설소모품구입 : 100,000원*10회 = 1,000,000

(성립전_1추)개방지원금(소규모수선비) : 

1,624,000원*1식=
1,624,000

5.화장실관리 9,417 9,417 0

1.기간제근로자인건비 5,040 5,040 0

2.일반수용비 4,377 4,377 0

6.당직관리 1,840 840 1,000

1.일반수용비 1,840 840 1,000 무인기계경비용역 : 250,000원*4개월 = 1,000,000

7.교육시설안전인증(목적) 6,316 0 6,316

1.일반수용비 6,316 0 6,316
(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

6,315,600 =
6,316,000

3.학교운영 협력 4,480 4,480 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,860 2,860 0

1.학부모회운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

2.학부모교육 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0
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3.여비 80 80 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 480 480 0

1.학교운영협의회 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,036,523 1,295,490 741,033
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